PROGRAME STUDIMI

| Programet e studimit me karakter profesional
Programet e studimit me karakter profesional, referuar nivelit 5 t€ Kornizé€s Shqiptare t€¢ Kualifikimeve,
organizohen n€ 60 ose 120 kredite formimi dhe kohé&zgjatja normale e tyre éshté njé ose dy vite
akademike. Pranimi i studentéve né€ programet ¢ studimit me karakter profesional, éshté i mundur pér ¢do
kandidat, i cili: éshté i paisur me dokumentacionin ligjor t€ pérfundimit t€ arsimit t€ mesém t€ larté; nuk
rezulton i regjistruar n€ njé program tjetér studimi.
Njésia bazé pérzgjedh studentét fitues, pér programet e studimit q€ ofron, t€ cilét miratohen nga Dekani.
Aplikantét fitues regjistrohen prané njésis€ pérkatése kryesore, brenda afatit t€ pércaktuar n€ udhézimet e
ministrisé pérgjegjése pér arsimin. Pas pérfundimit té regjistrimit t€ kandidatéve fitues, UGJ-ja pércjell né
QSHA listén e studentéve té regjistruar, me géllim paisjen e tyre me numur matrikullimi (NIM).
Pér t’u njohur me kriteret e pranimit né programet e studimit me karakter profesional, né UGIJ, pér

Vitin Akademik 2023-2024 (kliko kétu)

1. Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shoqérore
Ofron 3 (tre) programe studimi me karakter profesional (Kliko kétu)

a. Program profesional né “Librar dhe bibliotekar”

Titulli akademik i studimit Diplomé Program Profesional n€ Librar dhe bibliotekar
Cikli i studimit Studime me karakter profesional

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 2 (dy) vite

Forma e studimit Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Njé diplomé profesionale “Librar dhe bibliotekar” &shté mjaft fleksibél pér sa u pérket mundésive qé kané
studentét pér punésim.

Programi i studimit me karakter profesional “Librar dhe bibliotekar” synon:

Fitimin e njohurive t€ nevojshme né drejtim t€: historisé€ s€ letérsisé shqipe dhe historisé s€ letérsisé sé
huaj; shkrimit té shqipes; interpretimit dhe orientimit né katalogét dhe bibliografité e
botimeve; etnokulturés qé ka 1€n€ gjurmé né zhvillimet e shoqérisé njerézore; historisé sé shtypit
dhe periodikéve; komunikimit, punés n€ grup dhe mirésjelljes bazuar te “Kodi i Etik&s sé¢ librarit dhe

bibliotekarit”; organizimit dhe legjislacionit né fushén e bibliotekave dhe té botimit; TIK




(Teknologjiné e Informacionit dhe Komunikimit) né fushén e bibliotekave dhe té botimit; gjuhés sé
huaj (anglisht, fréngjisht dhe italisht) né pérgjithési dhe né até t€ profesionit né veganti, pér t&€ gené té
aft€ t€ komunikojné si dhe té€ pérdorin gjuhén e folur e t&€ shkruar né komunikim.

Qéllimi 1 kétij programi €shté t&€ ofroj€ njé formim profesional n€ 1€ndét e gjuhésisé, letérsis€, kulturés né
pérgjithési etj., g€ do t& shérbejné pér studentét e diplomuar qofté né aspektin e punésimit, qofté si bazé
pér té transferuar kreditet e grumbulluara gjaté studimeve t€ kryera n€ studimet e ciklit t€ paré né kété
degé apo té tjera té ngjashme me té.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit profesional né "Librar dhe Bibliotekar"

Tipi i veprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet Kredite/
ECTS
Njohuri mbi historing e letérsis€ shqipe 6
A LENDE BAZE Njohuri mbi historiné e gjuhés 6
Njohuri mbi letérsiné botérore 6
Totali 18
Shkrimi i shqipes 8
Tipologji teksti 8
Morfologji e gjuhés shqipe 7
LENDE KARAKTERIZUESE Bibliografi e botimeve 7
B Etnokultura shqiptare 6
Arkivistiké 5
Skedim katalogim 5
Pragmatiké 6
Histori shtypi dhe periodik 6
Sintaksé 6
Totali 64
Léndé me zgjedhje né gjuhési
e  Onomastiké 6
L. e Etnolinguistiké
- LENDE Kulturé gjuhe 6
C | NDERDISIPLINORE/INTEGRUE
SE Léndé me zgjedhje né letérsi
e  Etiké komunikimi 6
e Histori, kulturé dhe qytetérim
e Hartim dhe menaxhim projekti
Totali 18
LENDE PLOTESUESE Shprehi gjuhésore dhe teknologji 6
D informacioni
Praktiké mésimore profesionale 10
Totali 16
DETYRIME PERMBYLLESE Provim i pérgjithshém pérfundimtar ose
E punim diplome 4
Totali 4
Totali 120




b. Program profesional né “Edukatoré pér zhvillimin dhe edukimin e fémijérisé sé hershme”

Titulli akademik i studimit Diplomé Program Profesional né Edukatoré

pér zhvillimin dhe edukimin e fémijérisé s€ hershme

Cikli i studimit Studime me karakter profesional

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur n€ mésimdhénje/provime Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 2 (dy) vite

Forma e studimit Me kohé té ploté

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Programi i studimit pér pérgatitjen e edukatoreve pér fémijériné e hershme synon:

Formimin e kompetencave shkencore, pedagogjike, metodologjike, didaktike, psikologjike, sociologjike,
antropologjike, historiko-filozofike, t&¢ komunikimit dhe pérdorimit t€ teknologjive t€ informacionit, t&
cilat do t€ pérmbushin objektivat e arsimit n€ shoqériné e dijes pér punésim dhe pér ruajtjen e vlerave
kulturore e kombétare.

Pajisjen e studentéve me njohuri t€ pérshtatshme teorike dhe shprehi praktike pér arritjen e
standardeve t€ larta n€ shérbimet pér fémijérin€ e hershme, duke zbatuar teorité dhe praktikén e t€ nxénit
dhe t&€ pérkujdesjes, né lidhje me karakteristikat e grupmoshés, me vecorité individuale t€ fémijéve, me
objektivat e arsimit gjith€pérfshir€s, me pérpar€sité e arsimit n€ vendin toné dhe rolin e edukatorit si
profesionist né njé kontekst social né ndryshim.

Afiésimin e studentéve pér zgjidhjen e situatave problemore, pér menaxhimin e mjedisit njohés, social,
emocional dhe fizik t€ klasgs.

Sigurimin e njé konteksti akademik pér diskutimin e ¢éshtjeve g€ lidhen me shkencat sociale dhe ato té
edukimit, me synim, zhvillimin e perspektivés teorike té studentéve, zhvillimin e aftésive
praktike dhe profesionale t€ tyre me teknologjiné e informacionit, duke pérdorur metoda qé€ sigurojné
njé pérveté€sim aktiv t€ aftésive komunikuese, psiko-pedagogjike né 1€nd€ té ndryshme, seminare dhe
laboratoré€.

T¢ aftésojné studentét me shprehi teorike dhe praktike né€ aspektet e pérkujdesjes dhe ndérhyrjeve
drejtuar fémijéve me nevoja t€ vecanta, me njohuri, shprehi edhe vlera né€ gjuhén e huaj dhe né
praktikén mésimore t€ vézhguar ose simuluar, né strukturat qé ofrojné shérbime pér foshnjérin€ dhe
fémijérin€ e hershme dhe/ose né mjediset e universitetetit.

Diploma profesionale “Edukatore pér zhvillimin dhe edukimin e fémijérisé s€ hershme” mund€son hapin e

paré drejt profesionit té edukatorit pér grupmoshat 0-3 vjeg, pér t€ punuar si né gerdhet shtetérore ashtu




edhe né ato private, si dhe né€ t€ gjitha strukturat q€ ofrojné shérbime pér foshnjériné dhe f€mijérin€ e

hershme, duke iu pérgjigjur sa mé miré tregut té punés. Sipas kritereve pérkatése mundésohet vazhdimi

1 studimeve né€ nivelin e paré Bachelor.

C.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programit i studimit profesional né

“Edukatoré pér zhvillimin dhe edukimin e fémijérisé sé hershme” (0-3 vjec)

Tipi i veprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet Kredite/
ECTS
Psikologji né fémijérin€ e hershme 6
A LENDE BAZE Pedagogjia e fémijérisé sé hershme 6
Psikologji edukimi 6
Totali 18
Sociologji e pérgjithshme 6
Gjithépérfshirja né edukim 7
Antropologji kulturore 6
Histori e mendimit shqiptar 6
LENDE Modele té ndérmjetésimit didaktik 7
KARAKTERIZUESE
Formimi gjuhésor dhe komunikimi 6
Letérsi pér foshnjériné 5
Histori e teorive pér foshnjériné 6
T€ mésuarit népérmjet lojés 5
Totali 54
Pérkujdesjet mjekésore n€ fémijeriné e 6
LENDE hershme
C NDERDISIPLINORE / — =
INTEGRUESE Formimi trupor dhe metodologjia e lojés 5
Edukim muzikor 5
Art pamor dhe didaktiké 5
Léndé me zgjedhje: 3
1.Shkrim dhe menaxhim projekti
2. Arte skenike
Totali 24
. . 4
D LENDE PLOTESUESE Laborator informatike
Praktiké mésimore profesionale 14
Totali 18
Provim i pérgjithshém pérfundimtar ose 6
DETYRIME punim diplome
E PERMBYLLESE Totali 6
Totali 120

Program profesional né “Udhérréfyes Turistik ”

Titulli akademik 1 studimit

Diplomé Program Profesional n€ Udhérréfyes Turistik




Cikli i studimit Studime me karakter profesional

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur né€ mésimdhénje/provime Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 2 (dy) vite

Forma e studimit Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Oferta e pasur turistike e vendit ton€, orientimi mbi prioritetet ekonomike t€ Shqipéris€, vézhgimi dhe
studimi i tregut nxitén nismén pér t& hapur njé program profesional n€ profilin “Udhérréfyes turistik”.

Ky program synon té€ pérgatisé profesionisté t€ formuar: me njohurit€ e duhura gjeografike, historike si
dhe né fushén e udhérréfimeve turistike; me aftésité e duhura pér drejtimin ¢ udhétimeve turistike
kombétare, locale, si dhe t& specialiteteve t€ vecanta; me njohurit€ e nevojshme né€ drejtim t€ kodit t&
ctikés sé udhérréfyesit turistik; me njohurit€ e nevojshme né drejtim t€ legjislacionit pér udhérréfyesit
turistik; me njohurité e nevojshme né drejtim té njohjes sé kuadrit institucional e organizativ té sektorit té
turizmit.

Té diplomuarit né kété program profesional mund t€ puné€sohen si udhérréfyes turistik:

a. 1vetépunésuar si udhérréfyes i udhétimeve turistike;
b. né agjensité e udhétimeve turistike;
c. né zonat e mbrojtura natyrore;
d. né sitet arkeologjike-historike;
né parqet argétuese;
f.  pér lundrimet, n€ anijet e pasagjeréve me turisté;

g. né institucione dhe organizata t€ ndryshme publike apo private q€ veprojné né fushén e turizmit.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Program profesional né “Udhérréfyes Turistik ”

sl . - - Kredite/
Tipi i Veprimtarisé (A-F) Léndét/Modulet ECTS
Gjeografi e Shqipérisé 6
.. .. térimet e lasht
A | LENDE Qte ?rllme. e 0
Trashégimi natyrore 6
Totali 18
Turizmi urban dhe rural 6
Gjeografi e turizmit 6
B | LENDE KARAKTERIZUESE Etnografi ¢ shqiptaréve _ >
Marrédhéniet publike t€ entiteteve té
. 6
trashégimisé kulturore
Gjeografi kulturore 6




Histori antike e shqiptaréve

Histori mesjetare e shqiptaréve

Histori moderne e shqiptaréve

Histori bashk&kohore e shqiptaréve

Asetet turistike n€ Shqipériné Jugore

Shérbimet dhe standartet pér njésité turistike

Marketingu dhe promocioni

Ndihma e shpejt€ dhe menaxhimi i
emergjencave

Shkrim dhe menaxhim projektesh

W B [ lww|w

Totali

(=]
(78]

C LENDE NDERDISIPLINORE/ INTE
GRUESE

Léndé€ me zgjedhje

-Histori e Bizantit

-Teknika t€ udhérréfyesit turistik
-Sitet arkeologjike né Shqipéri

Komunikimi dhe etika e udhérréfyesit turistik

Menaxhim biznesi familjar

Léndé€ me zgjedhje

-Teknologjia e informacionit dhe turizmi
-Elemente t€ hartografis€é pér udhérréfyesin
turistik

-Njohuri  dhe aftési
udhérréfyesit turistik

profesionale  t&

Totali

16

D LENDE PLOTESUESE

Gjuhé angleze

Praktiké mésimore profesionale

10

Totali

18

E DETYRIME PERMBYLLESE

Provim i pérgjithshém pérfundimtar ose
punim diplome

Totali

Totali

120

2. Fakulteti Ekonomik

Ofron 3 (tre) programe studimi me karakter profesional (Kliko kétu)

a. Program profesional né “Asistent Administrativ ”

Titulli akademik i studimit

Diplomé Program Profesional né Asistent Administrativ

Cikli 1 studimit

Studime me karakter profesional

Emri dhe statusi 1 institucionit

Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér

Gjuha e pérdorur n€ mésimdhénje/provime Shqip
Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 2 (dy) vite
Forma e studimit Me kohé t€ plote

Kushtet e pranimit

Sipas kritereve




Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Qéllimi 1 kétij programi éshté t&€ ofrojé njé formim profesional n€ disiplinat e Administrimit Publik.

Né pérfundim t€ kétij programi, studenti ka mundésité e méposhtme t€ punésimit: vetépunésim né
ndérmartje t€ biznesit t€ vogél; punonjés i1 kualifikuar né njési ekonomike t€ ndryshme pér kryerjen e
veprimtarive qé lidhen me fushén e biznesit; pérpunues i dokumentacionit kontabél dhe financiar;
regjistrues i dokumentacionit kontabél dhe financiar; magazinier (person pérgjegjés pér ruajtjen e vlerave
materiale prané€ njésive ekonomike); arkétar (person pérgjegjés pér ruajtjen e vlerave monetare prané
njésive ekonomike); regjistrues i informacionit né€ programet kompjuterike né fushén e financés dhe
kontabilitetit; punonj€s i administratés pér kryerjen e veprimtarive qé lidhen me mbajtjen e llogarisé né
njési ekonomike t€ ndryshme; punonjés né banka té llojeve t€ ndryshme pér kryerjen e veprimeve té
thjeshta qé lidhen me sektorin bankar; punonjés prané shoqérive t€ sigurimeve; punonjés prané zyrave

private t€ kontabilitetit; punonj€s pér hartimin e listé pagesave té pagave dhe sigurimeve shoqgérore.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi profesional né “Asistent Administrtaiv”

=
Eg .
i : Léndét/Modulet e
o =
>
o ) Bazat e Ekonomisé 6
A LENDE BAZE Bazat e Marketingut 6
Baza téMenaxhimit 6
Totali 18
E Drejta e Punés 6
Sjellje Organizative 6
Hyrje né Administrim Publik 6
B LENDE Etika A'dl?lir.listrative 6
KARAKTERIZUESE | [Komunikimi ___ 6
Drejtim Administrativ Zyre 6
E-Qeverisja 6
Baza te Qeverisjes 6
Menaxhim i Nd. dhe Inst. Publike 6
Kontablilitet Publik 6
Totali 60
LENDE Aplikime Kompjuteri 6
NDERDISIPLINORE Baza té Kontabilitetit dhe Financés 6
C INTEGRUESE Léndé me Zgjedhje 6
Totali 18
D LENDE PLOTESUESE Gjuhé e Huaj (Anglisht) 6
Praktika Profesionale 12
Totali 18
E DETYRIME Provim 1 pérgjithshém pérfundimtai 6
PERMBYLLESE ose punim diplome




| Totali 6
Totali 120

b. Program profesional né “Asistent-menaxher né shérbimet turistike”

Titulli akademik i studimit Diplomé Program Profesional né€ Asistent-menaxher
né shérbimet turistike

Cikli i studimit Studime me karakter profesional

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér

Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 2 (dy) vite

Forma e studimit Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Né pérfundim t€ programit profesional “Asistent-menaxher né shérbimet turistike”, studenti ka mundési
pér punésim: né t& gjith€ sektorét e njé hoteli, si né resepsion, Food & Beverage, restorant, organizim
eventesh, n€ argétim; n€ agroturizém; né resorte t&€ médha turistike; né restorante dhe biznese catering; né
biznese q€ ofrojné shérbime turistike; n€ biznese ndihmése turistike; né€ sipé€rmarrje private turistike.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit profesional “Asisten-menaxher né Shérbimet Turistike”

L . - . Kredite/
Tipi i Veprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet ECTS
Bazat e Turizmit 6
A LENDE BAZE Bazat ¢ Ekonomise 6
Totali 12
Organizimi dhe funksionimi i hotelit 7
Organizimi dhe funksionimi i restoranteve dhe 7
guzhines
Kontabilitet dhe Kosto e produktit turistik 7
LENDE Marketing i sherbimeve turistike 7
KARAKTERIZUESE | Aplikime software-i ne hoteleri turizem 7
Hyrje ne menaxhimin e biznesit familjar turistik 8
Ekonomi e turizmit 8
Strategji e turizmit 8
Ligje Turizmi 7
Totali 66
LENDE Statistike Turizmi 6
C | NDERDISIPLINORE/ | Gjeografi Turistike 6




INTE GRUESE Lende me zgjedhje:
-Sjellje organizative

- Investime 6
- Shkrim dhe menaxhim projektesh
Totali 18
D Gjuhe e huaj 1 — Anglisht 3
LENDE Gjuhe e huaj 2 — Italisht 4
PLOTESUESE Giuhe e huaj 1 Anglisht 3
Gjuhe e huaj 2 — Italisht 3
Praktike profesionale 5
Totali 18
E DETYRIME Provim pérfundimtar formimi/Punim diplome 6
PERMBYLLESE Totali 6
Totali 120

¢. Program profesional né “Ndihmés Ekonomist”

Titulli akademik i studimit Diplomé Program Profesional né Ndihmés Ekonomist

Cikli i studimit Studime me karakter profesional

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 2 (dy) vite

Forma e studimit Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Njé diplomé profesionale “Ndihmés Ekonomist” &shté mjaft fleksibél pérsa u pérket mundésive qé€ kané
studentét pér punésim kryesisht né sektorin privat dhe publik.

Qéllimi 1 kétij programi &shté t€ ofroj€ njé formim profesional né disiplinat e Kontabilitet Financés
Programi i studimit me karakter profesional “Ndihmés Ekonomist” synon qé studenti t€ zotéroj€ aftési pér
kryerjen e veprimeve né fushén: e burimeve njerézore, t¢ menaxhimit dhe marketingut, t€ kontabilitetit e
financés, t€ shitjeve dhe blerjeve; té kryejé procese pune e veprime té thjeshta né fushén e kontabilitetit,
né fushén bankare, né marrédhénie me té tretét; t€ organizojé vendin ¢ punés né zyré si dhe t& pérdoré
mjetet dhe pajisjet kryesore t€ zyrés; t€ kryejé detyra q€ lidhen me procesin e prodhimit; t&€ mbajé dhe
rregullojé marrédhéniet me organet tatimore; t€ komunikojé me etiké dhe profesionalizém me klientét,
furnitorét dhe punonjésit; t€ ket€ aftési komunikuese me shkrim e me goj€ pér t& argumentuar mendimet
pér ¢éshtje t€ ndryshme; té jeté i afté t€ pérdoré burime dhe teknika t€ ndryshme t€ mbledhjes dhe té

shfrytézimit t€ informacioneve té nevojshme pér zhvillimin e tij personal dhe profesional; té respektojé




parimet e punés né€ grup dhe t€ bashképunojé aktivisht né arritjen e objektivave t€ pranuara; té jeté i afté
té vlerésoj€ punén e té tret€ve mbi bazén e kritereve t& drejta.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit profesional “Ndihmés Ekonomist”

s . - I Kredite/
Tipi i Veprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet ECTS
Bazat e Ekonomisé 6
A LENDE BAZE E drejta e punés 6
Totali 12
Instrumenta Kalkulues né Biznes 6
Baza Ligjore e Kontabilitetit 6
Komunikimi né biznes 6
Bazat e finances 6
.. .. Kontabiliteti Financiar 6
LENDE - — - -
KARAKTERIZUESE Njohuri mbi sistemin e tatim taksave 6
Bankat dhe sistemi financiar 6
Kontabiliteti aplikativ 6
Llogaritja dhe rregjistrimi i shpenzimeve 6
Menaxhim biznesi 6
Baza t&€ marketingut 6
Totali 66
Njohuri pér programet financiare 6
LENDE Hyrje né informatiké 6
C | NDERDISIPLINORE/ | Léndé me zgjedhje: 6
INTE GRUESE 1. Baza té statistikés
2. Shkrim dhe Menaxhim Projektesh
Totali 18
D LENDE PLOTESUESE | Gjuhé ¢ huaj 6
Praktika Profesionale 12
Totali 18
E DETYRIME Provim pérfundimtar formimi/Punim 6
PERMBYLLESE diplome
Totali 6
Totali 120

II. Programet e Ciklit té Paré, Bachelor
Programet e ciklit t& paré té studimeve, referuar nivelit 6 t€ Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve,
organizohen me 180 kredite (ECTS) dhe kohézgjatja normale e tyre &shté tri vite akademike. Pranimi
i studentéve né programet e studimit té ciklit t€ par€ né UGJ €sht€ i mundur pér ¢do kandidat, i cili,
€shté 1 paisur me dokumentacionin ligjor t€ pérfundimit t€ arsimit t€ mesém té larté; ploté€son

kriterin e notés mesatare t& pércaktuar me vendim té Késhilli t&€ Ministrave dhe kriteret shtesé té



pércaktuara nga njésité kryesore; nuk rezulton i regjistruar né njé program tjetér studimi.

Njésia baz€, pérzgjedh studentét fitues, sipas programeve pérkatése, t€ cilét miratohen nga Dekani.
Aplikantét fitues regjistrohen prané njésis€ pérkatése kryesore, brenda afatit t€ pércaktuar né
udhézimet e ministrisé pérgjegjése pér arsimin. Pas pérfundimit t& regjistrimit t€ kandidatéve fitues,
UGlJ-ja pércjell né QSHA listén e studentéve t& regjistruar, me qéllim paisjen e tyre me numur
matrikullimi (NIM).

Studentét né€ programet e ciklit t€ paré t€ studimeve diplomohen me provim t€ pérgjithshém
pérfundimtar ose punim diplome. Studentét qé do té€ pérgatitin njé punim diplome duhet té
pérmbushin kriteret q€ pércaktohen nga njésia baz€ né rregulloret pérkatése té€ programeve té
studimit.

Pér t’u njohur me kriteret e pranimit né¢ Ciklin e paré t€ studimeve Bachelor, né UGJ, pér Vitin

Akademik 2023-2024 (kliko kétu)

1. Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shoqérore
Ofron 6 (gjasht€) programe studimi t€ Ciklit t& Paré Bachelor (Kliko kétu)

a. “Bachelor” né “Histori — Gjeografi ”

Titulli akademik i studimit Diplomé Bachelor né Histori — Gjeografi
Cikli 1 studimit Studime té ciklit t& paré

Emri dhe statusi 1 institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 3 (tre) vite

Forma e studimit Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Programi i ciklit t€¢ paré t&€ studimeve “Bachelor” né€ Histori-Gjeografi, ka si synim t€ promovojé
pérgatitjen e kualifikuar t€ studentéve dhe studiuesve té rinj né fushén e studimeve historike dhe
gjeografike.
Né pérfundim té kétij programi, studentét duhet t€ zotérojné kéto kopetenca:
a. t€ kené€ njohuri t&€ plota shkencore pér zhvillimin historik t&€ shoqéris€ njerézore dhe dinamikén e

zhvillimit t€ fenomeneve té gjeografisé fizike si dhe t€ ndryshimeve social-ekonomike;
b. té njohin dhe t& zotErojné etapat g€ ka kaluar procesi i kétij zhvillimi;

c. té€jené t€ afté t€ b&né analiza shkencore pér ngjarjet e shkuara historike dhe fenomenet gjeografike;




d. t€ zhvillojn€ sensin e ndérgjegjjes historike dhe té pérgatiten si pjestaré aktivé té€ shoqérisé
demokratike;

e. té dine té vler€sojné dhe té analizojné ngjarjet kryesore, t€ cilat kané sjell¢ ndryshime té réndésishme
né zhvillimin ekonomik, shoqgéror, politik e kulturor t€ njé vendi apo té mbaré shoqérisé njerézore;

f.  t€ kuptojné dhe té vlerésojné lidhjet reciproke ndérmjet vendeve, bashképunimin dhe kundérshtité,
pérfitimet reciproke ndérmjet qytetérimeve dhe kulturave t€ ndryshme.

Pas pérfundimit me sukses t€ programit t€ ciklit t€ par€ t€ studimeve studimeve “Bachelor” né Histori-

Gjeografi, t& diplomuarve u mundé€sohet té ndjekin studimet pér Master Profesional n€ mésuesi, Master i

Shkencave né fushat e ngushta studimore t& Albanologjisé apo né fushat e studimeve t€ tjera historike dhe

gjeografike.

Mundésit€ e punésimit: mésues t& historis€ dhe gjeografisé né shkollat 9-vjecare dhe té mesme (pasi té

kené pérfunduar Masterin Profesional); specialisté né administratén publike si arkivisté, punonjés né

sektorin e trashégimisé€ s€ t€ mirave materiale dhe kulturore, specialisté t€ mjedisit, t€ turizmit etj; tekniké

né sektorét pérkatés kérkimoré t€ intitucioneve shkencore.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit Bachelor né “Histori-Gjeografi”

- . - - Kredite/
Tipi i Veprimtarisé (A-F) Léndét/Modulet ECTS
Bazat e arkeologjisé 4
Bazat e etnografisé 4
Dokumentacion arkivor 3
A LENDE BAZE Gje(')gra"ﬁ ﬁzike e pérgjithshme 7
Hyrje né gjeografi humane 7
Gjeomorfologji e pérgjithshme 6
Histori e Ballkanit 5
Totali 36
Histori antike e shqiptaréve 5
Histori mesjetare e shqiptaréve 6
Histori antike e botés 6
Histori e mesjetés botérore 6
Histori moderne e botés 7
Histori moderne e shqiptaréve 6
B . Gjeografi e popullsisé dhe e vendbanimeve 5
LENDE KARAKTERIZUESE -
Gjeografi rurale 4
Gjeografi urbane 5
Gjeografi e turizmit dhe mjedisit 6
Histori e shqiptaréve 1912-1939 5
Histori e shqiptaréve 1939 e n€ vazhdim 5
Histori e shekullit XX 5
Gjeografi rajonale e Shqipéris€ dhe e trojeve 10
Gjeografi rajonale e botés 10




Histori e civilizimit joperéndimor 5
Totali 96
Bazat e gjeologjisé 4
Elemente t€ hartografisé€ 5
Gjeografi e industrisé 6
Léndé me zgjedhje né histori
-Histori e Bizantit 3
© | LENDE NDERDISIPLINORE/ANTE | Thstori ¢ institucioneve -~
GRUESE -Sitet arkeologjike n€ Shqipéri
Léndé€ me zgjedhje né gjeografi
-Gjeografi e komunikacionit 3
-Gjeografi politike
-Histori e mendimit gjeografik
Histori e marrédhénieve ndérkombétare 4
Totali 25
Gjuhé e huaj 3
Bazat e SIG-ut 3
. Metodologji e kérkimeve né terren 3
D LENDE P
Praktiké né terren 3
Shkrim dhe menaxhim projektesh 5
Totali 17
E DETYRIME PERMBYLLESE ProYim i' pérgjithshém pérfundimtar ose 6
punim diplome
Totali 6
Totali 180

b. “Bachelor” né “Gjuhé - Letérsi Shqipe”

Titulli akademik i studimit Diplomé Bachelor né gjuhé letérsi shqipe
Cikli i studimit Studime té ciklit t& paré

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 3 (tre) vite

Forma e studimit Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit
Programi i studimit té ciklit té paré Bachelor né€ gjuh& — letérsi shqipe synon:
T¢ japé njohuri bazé gjuhésore dhe letrare mbi metoda e parime shkencore t€ pérgjithshme dhe aftési
specifike n€ njé varietet 1éndésh mésimore gjuhésore ¢ letrare.
Rritjen e kompetencés shkencore té studentéve né disiplinat teorike, pér t’u pérgatitur pér arsimimin dhe

trajnimin e métejshém né fushén e mésuesisé; pér njohuri té thelluara teorike dhe praktike, si edhe pér njé




trajnim e parapérgatitje pér kérkim t€ pavarur né fushén e gjuhésisé, gazetarisé, kritikés letrare.

Qéllimi i programit pércaktohet dhe vierésohet né kuadér t€ zhvillimeve dhe ndryshimeve shoqgérore té
vendit n€ pérgjithési dhe té sistemit arsimor né veganti, t€ nevojave t€ médha qé dikton situata aktuale pér
mésues e specialisté né shkencat shogérore né€ pérgjithési dhe pér gjuhén dhe letérsiné shqipe né vecanti,
si dhe né kuadér t€ zhvillimeve té vrullshme té teknologjisé sé informacionit, e cila dikton nga ana ¢ saj,
objektiva dhe kérkesa t€ reja né sistemin arsimor t€ vendit.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit Bachelor né “Gjuhé Letérsi Shqipe”

Tipi i veprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet Kredite/
ECTS

Hyrje né gjuhési

Hyrje n€ shkencén e letérsisé€
A | LENDE BAZE Shkrimi i shqipes
Dialektologji

Sociolingustika

DN ||| N

Gjuhési teksti

Totali
Letérsi e huaj 1

w
9}

Leksikologji

Fonetiké

Filozofi dhe estetiké
Pragmastilistiké

Morfologji e gjuhés shqipe
LENDE KARAKTERIZUESE Letérsi e huaj 2(shek. XIX)

B Letérsi shqipe e vjetér +Rilindje

Letérsi moderne shqipe

Histori ne gjuhé&sisé botérore
Histori e gjuhés shqipe
Sintaksa

Letérsi e huaj 3(shek.XX)
Letérsi shqipe 2 (bashkékohore)
Totali

Etnofolklor

Letérsi arbéreshe

Teori e letérsisé

Letérsi e krahasuar

C | LENDE Disiplina gjuhésore me zgjedhje
NDFERDISIPLINORE/INTEGRUESE | ®  Histori e Albanologjisé 5
e Dialektologji arbéreshe

e  Hartim dhe menaxhim projekti
Totali 22
12
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e .. . Gjuhé dhe qytetérim i huaj
D | LENDE PLOTESUESE-Gjuhé t&

Praktiké né terren gjuhésore dhe 6




huaja, njohuri informatike, praktika folklorike
profesionale.
Totali 18
Provim i pérgjithshém pérfundimtar ose 6
E | DETYRIME PERMBYLLESE punim diplome
Totali 6
Totali 120
c. “Bachelor” né “ Gjuhé Angleze”
Titulli akademik i studimit Diplomé Bachelor né Gjuhé angleze
Cikli 1 studimit Studime té ciklit t& paré
Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Shqip
Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 3 (tre) vite
Forma e studimit Me kohé t€ ploté
Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit
Programit i studimit “Bachelor né Gjuhé angleze” sunon:
T¢ pérgatisé specialisté né fushén e gjuhésisé dhe letérsisé né Gjuhé angleze té afté t€ pérdorin njohurité
gjuhésore dhe letrare né nj€ nivel té larté professional.
T¢ formojé studenté€ t€ pérgatitur pér perceptimin dhe pérveté€simin e njohurive mé t€ thelluara teorike dhe
praktike né specialitetin pérkatgs.
T’u shérbejé si bazé studentéve té diplomuar né kété program studimi qoft€ né€ aspektin e punésimit, qofté
edhe si bazg pér té vazhduar kualifikimin e métejshém né ciklin e dyté té studimeve Master né mésuesi apo
Master i shkencave né Gjuhé angleze.
Studentét g€ do t€ mbarojné kété program studimi, nuk do té fitojné thjesht njohuri teorike tradicionale mbi
kéto fusha, por nga veté struktura e planit mésimor dhe programeve té 1éndéve mésimore té parashikuara
né t€, ata do t€ fitojn€ mé tepér njohuri dhe aftési praktike bashkohore t&€ domosdoshme pér t’iu pérgjigjur
mé miré kérkesave t€ tregut t&€ punés.
Studentét mund té punojné si: pérkthyes letraré ose zyrtaré duke iu pérgjigjur mé s€ miri zhvillimeve dhe
nevojave t€ shkrimeve dhe té shkresave né bashképunimin e hapur global shkencor dhe administrativ;
interpreté né shoqérimin e grupeve t€ ndryshme turistike né njé treg t€ hapur global me interesa té
ndryshme pér historing, shoqériné dhe natyrén shqiptare; punonjés né organizma t€ ndryshém
ndérkombétaré g€ operojn€ né territorin ¢ Republikés s€ Shqipérisé jo vet€ém né rolin e pérkthyesit-

interpretit, por edhe t€ konsulentit pér ¢éshtje t& ndryshme shoqérore, historike, ekonomike apo politike.



Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimi “Bachelor né Gjuhé Angleze”

ol . - - Kredite/
Tipi i Veprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet ECTS
Bazat e gjuhesise 8
. .. Gjuhe shqipe 10
LENDE BAZE . — -
A Njohuri mbi letersine 8
Gjuhesi e thelhuar
Totali 32
Gramatikeé angleze | 8
Analize teksti I 10
Anglishtja permes prozes /poez/ drames 10
Gramatiké angleze 11 8
T Histori Anglo-Amerikane 8
B LENDE Analize teksti IT 10
KARAKTERIZUESE Letersi Anglo-Amerikane 8
Leksikologji 8
Teori & praktike perkthimi 12
Analize teksti I11 10
Shprehi komunikimi 4
Totali 96
Lende me zgjedhje
a.Anglisht e folur 4
b.Studim vepre letrare
c.Anglishte Biznesi
Lende me zgjedhje
L a.Shkrim Akademik 4
_ LENDE b.Studime Britanike
C NDERDISIPLINORE/ ¢.Shkrim dhe menaxhim projektesh
INTEGRUESE Lende me zgjedhje
a.Letersi e krahasuar 4
b.Studime Amerikane
c.Sociolinguistike
Histori e gjuhes Angleze 6
Letersi shqipe 4
Totali 2
Gjuhe e huaj II fréngjisht 6
Aftesim kompjuterik 4
D LENDE PLOTESUESE Gjuhé e huaj II frengjisht 6
Gjuhé e huaj II frengjisht 6
Totali 22
DETYRIME Provim i pérgjithshém pérfundimtar ose punim
E PERMBYLLESE diplome 8
Totali 8
Totali 180




d. Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”

Titulli akademik i studimit Diplomé Bachelor né Mésuesi pér Arsimin Fillor

Cikli i studimit

Studime té ciklit t& paré

Emri dhe statusi 1 institucionit

Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér

Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Shqip
Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 3 (tre) vite
Forma e studimit Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit

Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Programi i studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor KL.1-5”,0fron njohuri bazé mbi metodat

e parimet shkencore t& pérgjithshme dhe aftési né fushén e mésuesisé pér Arsimin Fillor. Organizohet

né jo mé pak se 180 kredite. Studentét diplomohen me provim té pérgjithshém pérfundimtar ose

punimdiplome.

Kérkesat gjithnjé e né rritje pér pérgatitjen e studentéve né shkollat e larta diktohen nga nevojat e

progresit t&€ shoqérisé né t€ gjitha fushat, nga zhvillimi i vrullshém i shkencés, arsimit dhe teknologjisé

s€ mésimdhénies.

Qéllimi 1 kétij programi éshté:

a. marrja e njohurive dhe kultivimi i shprehive t€ nevojshme, shuméplanéshe dhe t&€ shuméllojta, pér
té drejtuar me sukses procesin ¢ m€simdhénies dhe t€ nxénit e nxénésve pér Arsimin Fillor;

b. pajisen me metodologjit€ e reja sidomos né fushén e psikologjisé s€ zbatuar né mésimdhénie, né
fushén e pedagogjis€ dhe didaktikés, si dhe né paisjen me njohuri né disiplina t€ ndryshme qé
lidhen me metodologjin€ e arsimit fillor, né ményré g€ t€ kené kompetencat pedagogjike té
nevojshme pér t€ organizuar dhe menaxhuar me sukses edukimin dhe vlerésimin e nxénésve;

c. pérgatitien e specialistéve n€ fushén e edukimit, mésimdhénies, menaxhimit, organizimit dhe
drejtimit t€ cilét do té zbatojné konceptin bashkékohoré pér procesin e t€ nxénit duke i dhéné
pérparési rolit aktiv t€ fémijéve né€ zhvillimin e njohurive té reja dhe té kompetencave, si dhe
ndryshimin e rolit t&€ mésuesve qé€ duhet té jené drejtues dhekrijues té situatave t€ t€ nxénit.

Té diplomuarit né pérfundim té ciklit t€ studimit paisen me kéto kopetenca: me aftési shkencore,

teorike, metodologjike dhe praktike qé€ lidhen me fushén e edukimit n€ Arsimin Fillor; me kompetenca

té pérgjithshme pér qasjen ndaj informacionit dhe pérpunimin e tij né ményré té pavarur; me aftési pér

té pérzgjidhur até ¢faré éshté mé e réndésishme nga bota ¢ madhe e informacionit, pér té dalluar dijet e

domosdoshme, duke mbajtur géndrime kritike ndajt yre; me afté€si pér té zgjidhur problemet dhe

situatat praktike dhe me kompetenca té reja q€ i ndihmojné té zotérojné botén ¢ sotme dixhitale; té




ndértojné€ dhe zhvillojné njohuri, shkathtési, qéndrime dhe vlera qé kérkon shogéria demokratike; té
kontribuojné né€ ndértimin dhe miréqgenien vetjake t€ shoqérisé shqiptare dhe té pérballen né ményré
konstruktive me sfidat e jetés;

Studentét qé do t€ mbarojné kété program studimi do té fitojné njohuri dhe aftési praktike bashkohore
té domosdoshme pér t’iu pérgjigjur mé miré kérkesave t€ tregut té€punés. Ky program studimi do t&
ndihmojé mjaft edhe pér t€ rritur rolin e universitetit si njé¢ qendér e kérkimit dhe kualifikimit t&
gjithanshém né rajon.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit “ Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”

- . - P Kredite
Tipi i veprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet JECTS

Psikologji e pérgjithshme 6
Metodologji e mésimdhénies 6

A LENDE BAZE Ps%kologi %Zhvilllin.li 6
PsikologjiEdukimi 6
Totali 24
Matematiké 1 6
Matematiké 2 6
Gjuhéshqipe 1 6
Studimi&Shkrimiakademik 5
Gjuhéshqipe 2 6
Letérsipérfémijé 5
Edukimqytetardhe social ifémijés 4
Edukimi me aftési ndryshe 6
Njohuri pér Historin€ e Shqiperise 5
Njohuri pér Gjeografiné e Shqiperise 5
Didaktika e matematikés 5
Didaktika e gjuh&s dhe leximit 5
Histori e Mendimit Pedagogjik 6

B LENDE KARAKTERIZUESE Teori dhe ushtrime né biologji-kimi 7
Teori dhe ushtrime né fiziké 4
Kujdesi pér veten 5
Didaktika e edukimit fizik 6
Didaktika e shkencave shogérore 4
Arte Skenike 3
Mendimi kritik dhe krijues 6
Totali 105
Art pamor dhe didaktiké 12
Edukim muzikor dhe didaktiké 8

C LENDE NDERDISIPLINORE/ %é;lféir;e;lg eig}elilthim projekti

INTEGRUESE 2. Aftésim teknologjik

Léndé me zgjedhje:
1.Teori edukimi




2. Kérkim né edukim
Totali 27
Gjuhé e huaj 5
D o ) Informatiké 3
LENDE PLOTESUESE Praktiké mésimore profesionale 10
Totali 18
Provimi pérgjithshém pérfundimtar
E DETYRIME PERMBYLLESE /punim diplome 6
Totali 6
Totali 180

e. Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”

Titulli akademik i studimit Diplomé Bachelor né Mésuesi pér Arsimin Parashkollor
Cikli 1 studimit Studime té ciklit t& paré

Emri dhe statusi 1 institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 3 (tre) vite

Forma e studimit Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Programi i studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor” ofron njohuri baz€ mbi metodat e

parimet shkencore t€ pérgjithshme dhe aftési specifike né fushén e mésuesisé pér arsimin parashkollor.

Organizohet né jo mé pak se 180 kredite. Studentét diplomohen me provim t&€ pérgjithshém

pérfundimtar ose punimdiplome.

Kérkesat gjithnjé e né rritje pér pérgatitjen e studentéve né shkollat e larta diktohen nga nevojat e

progresit t€ shoqéris€ né té gjitha fushat, nga zhvillimi i vrullshém i shkencés s€ arsimit dhe

teknologjisé s€ mésimdhénies.

Qéllimi 1 kétij programi éshté:

a. té paisen me dijet dhe shprehité€ e nevojshme, shuméplané€she dhe t€ shuméllojta, pér té drejtuar
me sukse sprocesin e mésimdhénies dhe té nxénit e fémijéve me qéllim qé té jené qytetaré active t&
shoqgérisé demokratike;

b. t€ pajisen me metodologji t€ reja sidomos né fushén e psikologjis€ sé zbatuar né mésimdhénie, né
fushén e pedagogjisé dhe didaktikés si dhe té thellojné njohurité né disiplina t€ ndryshme €l idhen
me kurriculén e arsimit parashkollor, n€ ményré qé t€ ken€ kompetencat pedagogjike t&

nevojshme pér t€ organizuar dhe menaxhuar me sukses edukimin dhe vlerésimin e fémijéve;




c. pérgatitien e specialistéve né fushén e edukimit, mésimdhénies, menaxhimit, organizimit dhe
drejtimit sidomos né arsimin parashkollor;

d. té pérgatité specialist t& cilét do t€ zbatojné konceptin bashkékohor pér procesin e t&€ nxénit duke i
dhéné pérparési rolit aktiv t€ f€mijéve né€ zhvillimin e njohurive t€ reja dhe té kompetencave si dhe
ndryshimin e rolit t&€ mésuesve qé duhet t€ jené, gjithnjé e méshumé, drejtues dhe krijues t&
situatave t€ t€ nxénit.

Ky program behet gjithashtu i nevojshem nga réndésia q€ i €shté dhén€ moshés s€¢ fémijérisé sé
hershme 3-6 vje¢ né edukimin dhe zhvillimin e tyre né pérputhje me Ligjin pér Sistemin Arsimor

Parauniversitar, Kornizén Kurrikulare t€ Arsimit Parauniversitar, Kornizén Kurrikulare e Arsimit

Parashkollor, Kurrikulén bérthamé pér klasat parpérgatitore dhe arsimin fillor.

Ky program studimi synon qé t€ diplomuarit n€ pérfundim t€ ciklit t& studimit: t€ pajisen me aftési

shkencore, teorike, metodologjike dhe praktike g€ lidhen me fushén e edukimit né arsimin

parashkollor; t&€ pajisen me kompetenca t&€ pérgjithshme pér jeté dhe punésim dhe t€ zhvillojné edhe
kompetencat e duhura pér qasjen ndaj informacionit dhe pérpunimin e tij né ményré t€ pavarur; té
aftésohen pér té pérzgjedhur até ¢faré ésht€ mé e réndésishme nga bota ¢ madhe ¢ informacionit, pér té
dalluar dijet ¢ domosdoshme duke mbajtur géndrime kritiken ndaj tyre; t€ pajisen me aftési pér té

zgjidhur problemet dhe situatat praktike dhe me kompetenca t€ reja qé indihmojné t€ zotérojné botén e

sotme dixhitale; t€ ndértojné dhe zhvillojné njohuri, shkathtési, géndrime dhe vlera qé kérkon shoqéria

demokratike; t€ kontribuojn€ né ndértimin dhe miréqenien vetjake t€ shoqérisé shqiptare dhe té
pérballen n€ ményré konstruktive me sfidat e jetés;

Studentét qé do t€ mbarojné két€ program studimi do té fitojné njohuri dhe aftési praktike bashkohore

té¢ domosdoshme pér t’iu pérgjigjur mé€ miré kérkesave t€ tregut t€punés. Ky program studimi do té

ndihmojé mjaft edhe pér té rritur rolin e universitetit si njé qendér e kérkimit dhe kualifikimit té
gjithanshém né rajon.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit “Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin Parashkollor”

ol . - - Kredite/
Tipi i Veprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet ECTS
Psikologji e pérgjithshme 6
Alternativat e edukimitparashkollor 6
A LENDE BAZE Kurrikula e Arsimit Parashkollor 6
PsikologjiZhvillimi 6
PsikologjiEdukimi 6
Totali 30
Matematiké 6
T& mésuarit n€pérmjet lojés 5
Gjuhéshqgipe 1




Gjuhéshqipe 2 6
Let€rsipérfémijé 5
Edukimgytetardhe social ifémijés 4
Edukimi me aftési ndryshe 6
L Njohuri pér Historiné e Shqiperise 5
B LENDE Njohuri pér Gjeografiné e Shqiperise 5
KARAKTERIZUESE Didaktika e matematikés 5
Didaktika e gjuhés dhe leximit 5
Histori e Mendimit Pedagogjik 6
Teori dhe ushtrime né biologji-kimi 7
Teori dhe ushtrime né fiziké 4
Kujdesipérveten 5
Didaktika e edukimitfizik 6
Didaktika e shkencaveshogérore 4
Arte Skenike 3
Mendimikritikdhekrijues 6
Totali 99
Art pamordhedidaktiké 12
Edukim muzikor dhe didaktiké 8
LENDE Léndémézgjedhje: ' o 4
C | NDERDISIPLINORE/ ;:Si)helg;glog; rf‘;f:ﬁj‘;m projekti
INTE Léndémeézgjedhje: 3
1.Teori edukimi
2. Kérkiminéedukim
Totali 27
Gjuhé ehuaj 5
. .. Informatiké 3
b LENDE PLOTESUESE Praktikémésimoreprofesionale 10
Totali 18
DETYRIME Provimipérgjithshémpérfundimtar
E PERMBYLLESE /punimdiplome 6
Totali 6
Totali 180

f.  “Bachelor” né “Gjuhé, Letérsi dhe Qytetérim Grek ”

Titulli i studimit

Diplomé Bachelor né “Gjuhé, Letérsi dhe Qytetérim Grek”

Cikli i studimit

Studime té ciklit t& paré

Emri dhe statusi i institucionit

Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér

Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 3 (tre) vite

Forma e studimit

Me kohé t€ ploté




Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit
QEllimi i programit pércaktohet dhe vlerésohet né kuadér té zhvillimeve dhe ndryshimeve
shogérore té vendit né pérgjithési dhe t€ sistemit arsimor né vecanti, té nevojave qé dikton situata aktuale
pér specialisté n€ shkencat shogérore né pérgjithési dhe pér gjuhén, letérsin€ dhe qytetérimin grek, si dhe
né kuad@r té zhvillimeve t€ vrullshme té teknologjisé sé informacionit, e cila dikton objektiva dhe kérkesa
té reja né€ sistemin arsimor.
Programi i studimit t& ciklit té par€ “Bachelor né gjuhg, letérsi dhe qytetérim grek” ka pér objektiva
formuese:
a. dhénien e njohurive bazé€ népérmjet metodave e parimeve shkencore t€ pérgjithshme dhe aftési
specifike né nj€ varietet [éndésh mésimore gjuhésore e letrare né gjuhén greke dhe até zyrtare shqipe;
b. rritjen e kompetencés shkencore té studentéve né disiplinat teorike pér t’u pérgatitur pér arsimimin
dhe trajnimin e métejshém né fushén e mésuesisé pér shkollat né gjuhén amtare t€ minoritetit grek
apo dhe né shkolla té€ tjera né gjuhén greke né Shqipéri, pér njohuri t€ thelluara teorike dhe praktike
q¢ lidhen me gjuhén letérsiné dhe kulturén greke;
c. pér nj€ trajnim e parapérgatitje pér kérkim t€ pavarur n€ fushén e gjuhésisé, letérsisé dhe qytetérimit
grek, shkencave shoqgérore, pérkthimit, kritikés letrare.
Programi i studimit té ciklit t€ paré “Bachelor né gjuhé, letérsi dhe qytetérim grek” 1 garanton studentit:
gjithé informacionin e nevojshém lidhur me kérkesat e programit té studimit né té gjitha hallkat e
drejtimet e tij; mésimdhénie té kualifikuar, literaturé sa mé té gjeré dhe bashkékohore pér 1éndét e planit
mésimor, mjedisin e duhur pér pjesémarrje né kérkim shkencor dhe veprimtari t€ tjera, transparencé dhe
marrédhénie demokratike; marrjen pjesé né veprimtarité e programit dhe té universitetit; plotésimin e
kérkesave qé lidhen me arrtitjen e objektivave té programit t€ studimit; kushte t€ p€rshtatshme, mjedise,
akses interneti.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit “Bachelor” né “Gjuhé, Letérsi dhe Qytetérim Grek”

Kredite/

Tipi i Veprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet ECTS

A | LENDE BAZE Folklor
Histori e Greqisé

Arkeologjia dhe kultura né Epir

Historia dhe kultura bizantine

Pérkthimi, teoria dhe praktikat e pérkthimit
Véshtrim diakronik i kulturés greke

DN || W Wk




Totali 30
Gjuha greke (morfologji-sintaksé) 12
Gjuha shqipe (morfologji-sintaksg) 8
Letérsia e re greke (shek. XI-XVII) 6
Vérejtje drejtéshkrimore tégjuhés sére greke 6
Letérsia antike greke 11
. . Letérsia e re greke (shek. XVII-XIX) 12
B LENDE Hyrje né gjuhési 6
KARAKTERIZUESE Leksikologji dhe semantiké 6
Letérsi e re greke (shek. XX) 6
Véshtrim krahasues i letérsisé greko-shqiptare 6
Sociolinguistika 5
Totali 84
Greqishtja e vjetér dhe historia e gjuhés greke 9
Léndé me zgjedhje:
-Njohuri mbi artet e bukura dhe muzikén
-Teksti dhe analiza e tekstit letrar-Hyrje n€ PC dhe 5
teknologji t€ reja
Teoria e letérsisé 5
Léndé me zgjedhje: 5
LENDE -Letérsia e re shqipe
C NDERDISIPLINORE/ -Dialektologji
INTEGRUESE -Mjedisi n€ 1éndét shkollore t€ arsimit fillor
Stilistika e tekstit 6
Léndé me zgjedhje 5
-Letérsi greke, brezi i viteve 30
-Psikologjia dhe pedagogjia né shkollé
-Hartim dhe menaxhim projektesh
Totali 35
Gjuhé angleze 4
Teknologji té reja né komunikim 5
D | LENDE PLOTESUESE Hyrje né shkencat e edukimit dhe teknologjia e 12
edukimit
Totali 21
. DETYRIME Provim formimi/Punim diplome 10
PERMBYLLESE
Totali 10
Totali 180

2. Fakulteti i Shkencave té Natyrés
Ofron 4 (katér) programe studimi té Ciklit t€ Paré, Bachelor (Kliko kétu)

a. “Bachelor” né “Teknollogji Informacioni”

Titulli akademik i studimit Diplomé Bachelor né Teknollogji informacioni




Cikli i studimit Studime té ciklit té paré

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur né€ mésimdhénje/provime Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 3 (tre) vite

Forma e studimit Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Programi i studimit synon t€ zhvilloje tek t€ diplomuarit aftésin€ pér: t’i pérgatitur pér pozicionin IT né
njé gamé t€ gjeré organizmash; t&€ siguruar njé themel t€ thell€ n€ IT sé bashku me aspektet praktike té
disiplinés; t€ siguroj€ njohuri té zgjedhjes, dizenjimit, zhvillimit, menaxhimit, integrimit dhe shpérndarjes
sé sistemeve kompjuterike me géllim arritjen e objektivave organizative pérmes pérdorimit té resurseve
efektive; t’1 paisur me aftési themelore né€ IT pér tu pérgatitur g€ ti pérshtaten dryshimeve teknologjike; té
sintetizuar eksperiencat si dhe pér té gjeneruar ide; t€ menduar né ményré krijuese; té komunikuar né
ményré efektive; t€ gjykojné dhe arsyetojné logjikisht; t€ sigurojné shérbime informacioni g€ mund té
takojné nevojat e perceptuara ose té paperceptuara t€ individeve, organizmave dhe komuniteteve; t&
krijojné, t€ ruajné dhe t& vleresojné ambientet informative t€ duhura; t€ operuar, té zhvilluar, shfrytézuar
dhe pér t€ menaxhuar brenda né€ grup si dhe té nxisé€ aftésité ndérpersonale dhe komunikuese t€ tyre si njé
profesionist i teknologjisé s€ informacionit; té béhen aktivé n€ sigurimin e zhvillimit t€ tyre profesional;
té béhen prakticien reflektues.

Studenti i diplomuar né két€ program studimi mund t€ punojé si specialist i teknologjisé s&
informacionit: né administratén publike; administratoré sistemi; mirémbajtés dhe ekspert mbéshtetés i
rrjetave kompjuterike dhe databazave; zhvillues programesh; dizenjus WEB-i; né institucione bankare,
shéndetésore, telekomunikacion etj.; né ndérmarrje t€ ndryshme ekonomike korporatat e telefonis€ mobile
dhe kompanité e ndryshme. Marrja e diplomés “Bachelor” né “Teknologji Informacioni” i jep mundési
studentit pér t&€ vazhduar studimet e ciklit t&€ dyté “Master Profesional”/ “Master Shkencor”.

Plani Mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi i Studimit “Bachelor né Teknologji Informacioni”

Tipi i Veprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet ggf;te/
Analizé€ Matematike 1 10

A o ) Algjebér 6
LENDE BAZE Strukturé t€ Dhénash 6

Sisteme Operative 6

Programim Web 6

Totali 34




Arkitekturé &Organizim Kompjuteri 6
Fiziké 8
Programim 1 11
Hyrje né Sisteme Programimi 6
Analizé Matematike 2 10
Probabilitet & Statistiké 6
Programim Objekt Oriented 7
B LENDE KARAKTERIZUESE | Matematiké Diskrete 6
Programim 2 7
Analizé Numerike 6
Data Mining 6
Bazé t€ Dhénash 6
Rrjete Kompjuterike 5
Software Engineering 5
Totali 95
Dizenjim&Analizé Algoritmash 7
Léndé me Zgjedhje (Semestri I1I)
1. Teori Grafesh
2. Gjeometri e Larté
A 6
C . LENDE i I((}Llfslesl::csijln :?’Matematiké
NDERDISIPLINORE/ ’
INTEGRUESE 5. Shkrim dhe Menaxhim Projektesh
Inteligjencé Artificiale 6
Lénd€ me Zgjedhje (Semestri VI)
1. Linux OS
2. Kurs Special né Informatiké 6
3. Machine Learning
Totali 25
Gjuhé e Huaj 6
D LENDE PLOTESUESE Siguri e Sistemevelnformatike 12
Totali 18
. "DETYRIM.].E Provimi Pérgjithshém Pérfundimtar/ PunimDiplome 8
PERMBYLLESE
Totali 8
Totali 180

b. “Bachelor” né “Biologji Kimi”

Titulli akademik i studimit

Diplomé Bachelor né€ Biologji Kimi

Cikli i studimit

Studime té ciklit t& paré

Emri dhe statusi 1 institucionit

Universiteti “Eqrem Cabe;j” Gjirokastér

Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime

Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit

3 (tre) vite




Forma e studimit Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Programi i studimit Bachelor né Biologji-Kimi synon t’i pais studentét me konceptet baze biologjike dhe
kimike; me kurrikula, metodologji, literature dhe infrastrukture té tillé g€ té jené konkurues né tregun e
punés; me metodologjite bashkekohore te formimit ne fushat e kerkimit te biologjise dhe kimise; me
pervetesimin e shprehive praktike; me pervetesimin e parimeve themelore te teknikave laboratorike; me
pérpuethshmérine e njohurive teorike me aplikimin ne mjedisin e gjalle; me pérvetésimin e teknikave te
hulumtimit ne fushen e Biologjise dhe Kimise; me posedimin e sistemit t€ dijeve qé t&€ krijojné akses ne
tregun e punes, si mjedisi, laboratore, njesi private prodhimi (punishte, fabrika, baxho, etj); me formimin
e etikés, njohjen e legjislacionit dhe pérfitimin e shprehive praktike pér t&€ gené té€ aft€ né€ kryerjen e
detyrave t€ ndryshme né fushén e kimis¢ dhe té biologjisé, teorike e aplikative.

Me pérfundimin e kétij programi, studentét duhet t€ jené: té€ diplomuar potencial per tu perfshire ne
sistemin e studimeve te ciklit te dyte dhe ndjekin programet progresive t€ studimit né ¢do universitet; t&
diplomuar te formuar me koncepte bashkekohore per gendrimin ndaj mjedisit dhe shogerise; t&€ diplomuar
g€ té synojné thellimin e njohurive ne shkencat mjedisore dhe perfitmin e shprehive praktike me gellim
pergatitjen e specialisteve te afte per ruajtjen dhe menaxhimin e biodiversitetit dhe mjedisit; t€ diplomuar
qé té kené siguruar bazen e domosdoshme te njohurive, ¢ cila do t’u mundesoje te mesuarit gjate gjithe
jetes , ne perputhje me objektivat dhe tendencat e zhvillimit te sistemit arsimor.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit “Bachelor né “Biologji-Kimi”

Tipi i Veprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet gg}‘:te/
Fizike ne biologji 5
o ) Bioloogji elizore 5
LENDE BAZE Histologji-Embriologji 5
A Kimi e pergjitheshme 12
Anatomi e njeriut 5.5
Totali 32.5
Zoologji pararruazore 14
Botanike e pergjitheshme 11
. Kimi inorganike
B LENDE — —
KARAKTERIZUESE Kimi ar.l.ahtlke 5
Zoologji vertebrore 11
Sistematike bimore 12
Kimi organoke
Kimi biologjike 5




Fiziologji bimore 8.5
Kimi fizike&koloidale 8
Fiziologji shtazore 8.5
Gjenetike 8.5
Mikrobiologji 4
Totali 110
Biostatistike 4
Biogjeografi 4
ekologji 5.5
Teori evolucioni 3.5
c LENDE Virologji (Lende me zgjedhje) 2
NDERDISIPLINORE/ | Bioteknologji (Lende me zgjedhje)
INTEGRUESE Teknologji kimie (Lende me zgjedhje) 2
Etologji (Lende me zgjedhje)
Entomologji (Lende me zgjedhje) 3
Paleontologji (Lende me zgjedhje)
Totali 24
Gjuhéehuaj
D | LENDE PLOTESUESE | Informatiké
Totali 8
DETYRIME Provim i pérgjithshém pérfundimtar /punim
E PERMBYLLESE diplome 53
Totali 5.5
Totali 180

¢. “Bachelor” né “Infermieri e Pérgjithshme”

Titulli akademik i studimit Diplomé Bachelor n€ Infermieri

Cikli i studimit Studime té ciklit t& paré

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur né€ mésimdhénje/provime Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 3 (tre) vite

Forma e studimit Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit
Programi i studimit Bachelor n€ Infermieri e Pérgjithshme synon t’i pais studentét me konceptet baze
infermierore; me kurrikula, metodologji, literaturé dhe infrastrukturé té tillé g€ t€ jené konkurues né
tregun e punés; me metodologjité bashkekohore té formimit ne fushén e kérkimit infiermeror; me

pervetésimin e shprehive praktike; me pérvetesimin e parimeve themelore t€ teknikave laboratorike; me




pérpuethshmérine e njohurive teorike me aplikimin né€ qendrat spitalore; me pérveté€simin e teknikave té
hulumtimit né fushen e infiermierisé; me posedimin e sistemit té dijeve qé t€ krijojné akses ne tregun e
punes; me formimin e etikés, njohjen e legjislacionit dhe pérfitimin e shprehive praktike pér t& gené té
aft€ né kryerjen e detyrave t€ ndryshme, teorike e aplikative.

Me pérfundimin e ké&tij programi, studentét duhet té jené: t€ diplomuar potencial pér tu pérfshiré ne
sistemin e studimeve te ciklit te dyte dhe ndjekin programet progresive t€ studimit né ¢do universitet; t&
diplomuar t€ formuar me koncepte bashk&kohore pér géndrimin ndaj shoqéris€; té diplomuar g€ té
synojné thellimin e njohurive né shkencat infermierore dhe pérfitmin e shprehive praktike me gellim
pérgatitjen e specialisteve t€ afté pér ruajtjen e shéndetit; té diplomuar qé t&€ kené siguruar bazén e
domosdoshme té njohurive, e cila do t'u mundésojété mésuarit gjaté gjithé jet€s, né€ pérputhje me

objektivat dhe tendencat e zhvillimit té sistemit arsimor.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programii studimit “Bachelor né “Infermieri e Pérgjithshme”

.- . - P Kredite/
Tipi i Veprimtarisé (A-F) Léndét/Modulet ECTS

Shkencat sociaole dhe te shendetit 6.5
Shkenca Biomedikale 1 7

A Anatomi e njeriut 6

LENDE BAZE Fiziologji e njeriut 4.5

Anatomi patologji & Farmakologji 5
Totali 29
Shkenca Biomedikale 2 5
Bazat ¢ infermieristikes 11
Puerikulture & Neonatologji 4.5
Semundje te brendshme
Pediatri 5
Shkenca infermierore 1 10
Shkenca neuropsikiatrike 5

B LENDE KARAKTERIZUESE Shkenca infermierore 2 10
Lende kirurgjikale 1 7
Lende kirurgjikale 2 6
Shkenca infermierore 3 8
Obstetike,Gjinekologji & Shendet 6.5
riprodhues
Shkenca infermierore 4 8
Totali 94
Léndé me Zgjedhje(Semestri 1) 3
Semundje infektive dhe

C LENDE NDERDISIPLINORE/ dermatologjike

INTEGRUESE Biokimi mjekesore & Biofizike 5

mjekesore
Lende me zgjedhje (Semestri 1) 3




Lende diagnostikuese dhe 6
terapeutike
Lendé me Zgjedhje(Semestri 1) 3
Totali 24
Gjuhé e Huaj 4.5
Informatike & Statistike mjekesore 3
D LENDE PLOTESUESE Praktike infermierore 1 10
Praktike infermierore 2 10
Totali 27.5
DETYRIME PERMBYLLESE Provim i Pérgjithshém 5.5
E Pérfundimtar/ Punim Diplome
Totali 5.5
Totali 180
d. “Bachelor” né “Infermieri Mami”
e. Titulli akademik i studimit Diplomé Bachelor n€ “Infermieri Mami”
Cikli 1 studimit Studime té ciklit t& paré
Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Shqip
Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 3 (tre) vite
Forma e studimit Me kohé t€ ploté
Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Programi i studimit Bachelor né€ Infermieri Mami synon t’i pais studentét me konceptet baze infermierore;
me kurrikula, metodologji, literaturé dhe infrastrukturg t€ till€ qé té jené konkurues né tregun e punés; me
metodologjité bashkekohore té formimit ne fushén e kérkimit infiermeror; me pervetésimin e shprehive
praktike; me pérvetesimin e parimeve themelore té€ teknikave laboratorike; me pérpuethshmérine e
njohurive teorike me aplikimin né gendrat spitalore; me pérvetésimin e teknikave t€ hulumtimit né fushen
¢ infiermieris€; me posedimin e sistemit té dijeve g€ t€ krijojné akses ne tregun e punes; me formimin e
etikés, njohjen e legjislacionit dhe pérfitimin e shprehive praktike pér t&€ gené t€ aft€ né€ kryerjen e
detyrave t€ ndryshme, teorike e aplikative.

Me pérfundimin e ké&tij programi, studentét duhet t€ jené: t€ diplomuar potencial pér tu pérfshiré ne
sistemin e studimeve te ciklit te dyte dhe ndjekin programet progresive té studimit né ¢do universitet; té
diplomuar t€ formuar me koncepte bashk&kohore pér géndrimin ndaj shogérise; té diplomuar & té
synojné thellimin e njohurive né shkencat infermierore dhe pérfitmin e shprehive praktike me gellim

pérgatitjen e specialisteve t€ afté pér ruajtjen e shéndetit; té diplomuar qé t&€ kené siguruar bazén e




domosdoshme t€ njohurive, e cila do t'u mund€sojété mésuarit gjaté gjithé jetés, né pérputhje me
objektivat dhe tendencat e zhvillimit té sistemit arsimor.

Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit “Bachelor” né “Infermier — Mami”

PLANI MESIMOR pér programin e studimit
. . - . Kredite/
Tipi i Veprimtarisé (A-F) Léndét/Modulet ECTS
Shkenca sociaole dhe te shendetit 6.5
Shkenca Biomedikale 1 7
Anatomi e njeriut 6
A L, Fiziologji e njeriut 45
LENDE BAZE - ~ =
Anatomi patologji & Farmakologji 5
Fizpatologji riprodhuese 5
Totali 34
Shkenca Biomedikale 2 5
Bazat ¢ infermieristikes 11
Puerikulture & Neonatologji 4.5
Shtatzani dhe lindja normale 6
Infermieristika ne shtatzani dhe lindje 8
normale
Pediatri 5
B | LENDE KARAKTERIZUESE | Shkenca infermierore 9
Lende kirurgjikale dhe urgjenca mjekesore 9
Risqet dhe komplikacionet e shtatzanise 9
Infermieristika e komplikacioneve 10
obstetrikale
Gjinekologji & Shendet riprodhues 4.5
Infermieristike ne Gjinekologji &Shendet 9
riprodhues
Totali 920
Léndé€ me Zgjedhje(Semestri IT) 3
Biokimi mjekesore & Biofizike mjekesore 5
C | LENDE NDERDISIPLINORE/ | Lende me zgjedhje (Semestri I1) 3
INTEGRUESE Patologji te Pergjithshme 9
Lendé me Zgjedhje(Semestri 1) 3
Totali 23
Gjuhé e Huaj profesionale 4.5
Informatike & Statistike mjekesore 3
D e .. Praktike infermierore 1 10
LENDE PLOTESUESE Praktike infermierore 2 10
Totali 27.5
DETYRIME PERMBYLLESE Prox'lim i .Pérgj ithshém Pérfundimtar/ 55
E Punim Diplome
Totali 5.5
Totali 180




3. Fakulteti Ekonomik

Ofron 5 (pesé) programe studimi té Ciklit t&€ Paré, Bachelor (Kliko kétu)

a. “Bachelor” né “Kontabilitet — Financé”

Titulli akademik i studimit

Diplomé Bachelor né “Kontabilitet — Financé

Cikli 1 studimit

Studime té ciklit t& paré

Emri dhe statusi 1 institucionit

Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér

Gjuha e pérdorur n€ mésimdhénje/provime Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 3 (tre) vite

Forma e studimit

Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit

Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Njé diplomé Bachelor pér Kontabilitet-Financé &shté mjaft fleksibél pérsa u pérket mundésive qé kané
studentét pér karrieré dhe punésim.

Qéllimi 1 programit pércaktohet dhe vlerésohet né kuadér t€ zhvillimeve dhe ndryshimeve ekonomiko
shogérore t€ vendit n€ pérgjithési, niveli i lart€ 1 globalizimit dhe nevoja pér t& qené pjesé aktive e tij, t&
kérkesave t€ tregut pér specialisté té ekonomisé té afté pér zgjidhjen e problemeve né fushén e

kontabilitetit dhe té financés n€ kuadér t€ zhvillimeve té vrullshme t€ teknologjisé sé informacionit.

Ky programi synon:

a. pérgatitjen e specialistéve t€ larté me njohurité bazé dhe programe né fushat e kontabilitetit dhe

financés;

b. aftésimin e studentéve pér tregun e punés dhe pérgatitjen pér karierat ¢ métejshme;

c. ofrimin e njé¢ mésimdhénie bashké€kohore duke integruar teoriné me praktikén dhe raste

studimore modern.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit Bachelor né “Kontabilitet Financé”

ol . - - Kredite/
Tipi i Veprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet ECTS

Hyrje n€ Ekonomi 6

LENDE BAZE Historia ¢ Ekonomisé 5

A E Drejté Biznesi 6

Bazat e Marketingut 6




Baza Statistike

3

(o)}

Mikroekonomi

Totali

w
=)

LENDE
KARAKTERIZUESE

Menaxhim biznesi

Bazat e Financés

Makroekonomi

Parimet e Kontabilitetit

Kontabiliteti Financiar

Manaxhimi I Burimeve Njerézore

Hyrje n€ modelim financiar

Financa Publike

Etika dhe Komunikimi né Biznesi

Drejtimi Financiar

Investime

Kontabilitet Kosto

Kontabilitet drejtimi

Kontabiliteti publik

Menaxhim Operacional

>NV, I e e} No N IENE LN | lo)§ e} o)} e} o)} e 3 BN | e § o)

Njohuri mbi sistemin e tatim taksave

Totali

o
o

LENDE
C NDERDISIPLINORE/
INTE GRUESE

Statistiké e zbatuar

Matematiké Financiare

(RNl o)}

Léndé me zgjedhje:

1.Shkrim dhe menaxhim projekti
2. Menaxhim i Biznesit té vogél
3. Ekonomi Monetare

4. Shkrim Akademik

Léndé me zgjedhje: 5
1. Kontabiliteti Bankar

2. Kontabiliteti Nacional

3. Kontabiliteti i Shoqerive te Sigurimit
4. Financa Personale

Totali 23

LENDE

Gjuhg e huaj 5

Informatiké 6

Kompjuterizim Kontabél 5

Totali 16

DETYRIME
E PERMBYLLESE

Provim i pérgjithshém pérfundimtar
/Punim diplome 7

Totali 7

Totali

180

b. Bachelor né “Administrim Publik”

Titulli akademik i studimit

Diplomé Bachelor né Administrim Publik

Cikli i studimit

Studime té ciklit t& paré




Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 3 (tre) vite

Forma e studimit Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Programi i studimit t€ ciklit t€ paré Bachelor ne “Administrim Publik” synon pajisjen e studentéve me
njohurité baz€, mbi metodat dhe parimet e shkencore t€ pérgjithshme, si dhe formimin e shprehive té
vecanta né:

fushén e administrimit t€ organizatave publike dhe geveritare;
b. politikave publike dhe hartimit té tyre;
c. strategjité ekonomike té zhvillimit t€ organizatave publike dhe geveritare né nivel mikro dhe makro

ekonomike.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit Bachelor né “Administrim Publik”

Kredite/

Tipi i Veprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet ECTS

Hyrje né€ ekonomi
Historia e ekonomisé

Bazat e marketingut

LENDE BAZE Hyrje ne shkencat politike

Mikroekonomi
Statistiké

Totali

Bazat e financés

NN N[N N | D

w
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Makroekonomi

Parimet e kontabilitetit

Kontabiliteti financiar

Manaxhimi i burimeve njerézore
Siguria e Inf. Ne Admin. Publike
LENDE Manaxhimi strategjik

B KARAKTERIZUESE | Financa Publike
FEtika ne Administraten Publike

Administrimi i sektorit publik

Bazat e geverisjes

AN N[N N[N Q[N D

Manaxhimi i ndérmarrjeve dhe institucioneve
publike
Drejtim financiar 7




Kontabilitet Publik 6
Sjellje organizative 6
E drejté administrative dhe kushtetuese 6
Totali 99
E drejté publike 6
LENDE Matematiké e aplikuar ne shkencat sociale 7
C | NDERDISIPLINORE/ | Léndé me zgjedhje
INTE GRUESE - Lende me Zgjedhje (viti II) 15
- Léndé me zgjedhje (viti IIT)
- Léndé me zgjedhje
Totali 28
D | LENDE PLOTESUESE | Gjuhe e Huaj (Anglisht, Frengjisht, Italisht) 5
Informatiké 5
Totali 10
DETYRIME Provim i pérgjithshém pérfundimtar
E PERMBYLLESE /Punim diplome 7
Totali 7
Totali 180
c. “Bachelor” né “Turizém”
Titulli akademik i studimit Diplomé Bachelor né Turizém
Cikli i studimit Studime té ciklit t& paré
Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Shqip
Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 3 (tre) vite
Forma e studimit Me kohé t€ ploté
Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Q¢Ellimi i programit “Bachelor né Turizém” &shté:

a. té formojé specialisté t€ afté ne fushén e turizmit, t€ cilét mund t€ ofrojn€ shérbimet e tyre si né

sektorin privat dhe até publik, me njohuri t€ mjaftueshme pér t€ punuar apo drejtuar njé njési

ekonomike turistike;

b. t€ kontribuojé pér pércaktimin e modelit mé t& pérshtatshém té zhvillimit té turizmit né vendin toné

duke shfrytézuar pérvojat ekzistuese pozitive n€ vend dhe jashté tij;

c. téjené koherent me ndryshimet e tregjeve té sotme turistike né zbatim té€ strategjisé dhe politikave t&

hartuara né fushén e zhvillimit t€ turizmit.

Né pérfundim t€ programit “Bachelor né Turizém”, studenti ka mundg€si pér punésimi n€: sipérmarrje




private turistike; biznese qé ofrojné shérbime turistike; biznese ndihmése turistike; sektorin publik.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit té ciklit té pare “Bachelor” né “Turizém”

Kredite/

Tipi i Veprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet ECTS

Hyrje né Ekonomi
Historia e Ekonomisé

.. .. .. Bazat e Turizmit
LENDE BAZE

Bazat e Marketingut

Menaxhimbiznesi

AN N[N N | D

Ligjeturizmi
Totali

Bazat e Financés
Mikroekonomi

w
wn

Makroekonomi

Parimet e Kontabilitetit
KontabilitetiFinanciar
Manaxhimi i BurimeveNjerézore
Marketingu Turistik

Manaxhimi Shérbimi t€ ushqimit dhe pijeve
LENDE FinancaPublike

B KARAKTERIZUESE Etika e Biznesit

Strategjia e turizmit

Drejtimii ndérmarrjeve turistike
Drejtim Financiar

Hoteleri dhe restoranteri

Sjelljeorganizative
Turizmi kulturor dhe trashégimia
Totali

Matematiké Financiare
Statistiké

Léndé me zgjedhje:

1. Shkrimakademik 5
2. Strategji marketing

LENDE 3. Shkrim dhe menaxhim projektesh
C | NDERDISIPLINORE/ | 1t T o e ;
INTE GRUESE 2. Kontabilitet nacional
3. Financa personale
Léndé me zgjedhje:

1. Biznes ndérkombétar 5
2. Investime

3. Drejtim marketing
Totali 29
LENDE PLOTESUESE | Gjuhé e Huaj (Anglisht, Fréngjisht, Italisht) 5

D Informatiké 6

AN N[N N[NNI NN || [
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Totali 11
DETYRIME Provim i pérgjithshém pérfundimtar
E PERMBYLLESE /Punim diploma 7
Totali 7
Totali 180

d. “Bachelor” né “Menaxhim Digjital” (Program i pérbashkét me Universitetitn e Salentos,

Ttali)

Titulli akademik i studimit

Diplomé Bachelor né Menaxhim Digjital

Cikli i studimit

Studime té ciklit t& paré

Emri dhe statusi i institucionit

Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér

Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime

Anglisht, Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit

3 (tre) vite

Forma e studimit

Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit

Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Programi i pérbashkét (diplomé e dyfishté), n€ ciklin e paré té studimeve “Bachelor” né Menaxhim i

Turizmit t€ Qéndrueshém (me kohé t€ plot€) synon:

a. pérgatitjen e profesionistéve t&€ ardhshém me njohurité e duhura bazé turistike, ekonomike dhe

praktike né fushén e turizmit népérmjet ofrimit t&€ njé mésimdhénieje bashkékohore duke integruar

teorin€ me praktikén dhe rastet studimore;

b. aftésimin e studentéve pér tregun e punés dhe pérgatitjen pér karrierat € métejshme respective;

formimin e specialistéve me njohurité e nevojshme pér menaxhimin e sipérmarrjeve turistike;

d. formimin e specialistéve me njohurité e nevojshme pér menaxhimin e resurseve turistike, ruajtjes

sé trashégimisé kulturore locale;

e. formimin e specialistéve si zhvillues e promovues té politikave té pérfshirjes s¢ komuniteteve

lokale né funksion té zhvillimit rajonal.

Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese
Programi i pérbashkét Bachelor né “Menaxhim Digjital”

ol . - - Kredite/
Tipi i Veprimtarisé (A-E) Léndét ECTS
A LENDE BAZE Ekonomi Biznesi 12




Bazat e s€ Drejtés dhe Inovacioni Teknologjik 6
Matematiké Biznesi 8
Parimet e Ekonomisé 8
Totali 34
Statistika dhe analiza e t& dhénave 12
Teknologji digjitale 8
Banka digjitale dhe fintech 8
Ekonomia e inovacionit 8
Menaxhimi i biznesit digjital (moduli I) 6
. Menaxhimi i biznesit digjital (moduli IT) 6
LENDE Raportimi financiar i korporat€s 6
B KARAKTERIZUESE - —
Parimet e ekonometrisé 8
"Machine learning" né menaxhim 6
Inovacioni bankar dhe financiar ne korporata 8
Informacioni dhe Ekonomi Biznesi 6
Organizimi dhe menaxhimi i njohurive 6
Politika publike dhe ekonomia digjitale 6
Totali 94
Lende me zgjedhje 12
LENDE
C NDERDISIPLINORE/ Aktivitete Fakultative 12
INTEGRUESE
Totali 24
Gjuh€ Angleze 6
LENDE PLOTESUESE | Big Data 8
D Praktiké Profesionale 5
Totali 19
DETYRIME Intership 6
E PERMBYLLESE Provim formimi/Punim diplome
Totali 9
Totali 180

e. “Bachelor” né “Menaxhim i Turizmit té¢ Qéndrueshém” (Program i perbashkét me

Univeresitetin e Molises, Itali)

Titulli akademik i studimit Diplomé Bachelor né Menaxhim i Turizmit t€ Qéndrueshém

Cikli i studimit Studime té ciklit t& paré

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Anglisht, Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 3 (tre) vite

Forma e studimit Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit Sipas kritereve




Programi i pérbashkét (diplomé e dyfishté), né€ ciklin e par€ té studimeve “Bachelor” né Menaxhim i

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Turizmit t€ Qéndrueshém (me kohé t€ plot€) synon:

a.

pérgatitjen e profesionistéve t€ ardhshém me njohurité e duhura baz€ turistike, ekonomike dhe

praktike né fushén e turizmit népérmjet ofrimit t€ njé mésimdhénicje bashkékohore duke integruar

teorin€é me praktikén dhe rastet studimore;

aft€simin e studentéve pér tregun e punés dhe pérgatitjen pér karrierat e métejshme respective;

formimin e specialistéve me njohurité e nevojshme pér menaxhimin e sipérmarrjeve turistike;

formimin e specialistéve me njohurité e nevojshme pér menaxhimin e resurseve turistike, ruajtjes sé
trashégimis€ kulturore locale;
formimin e specialistéve si zhvillues e promovues té politikave t€ pérfshirjes s€ komuniteteve lokale

né funksion t€ zhvillimit rajonal.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese

Programi i pérbashkét “Bachelor” né “Menaxhim i Turizmit t¢ Qéndrueshém”

Tipi i Veprimtarisé (A-E)

Léndét

Kredite/
ECTS

A LENDE BAZE

Hyrje né Ekonomi

Historia e Ekonomisé

Bazat e Marketingut

Menaxhim biznesi

Mikroekonomi

Makroekonomi

DN || [ D

Totali

(73]
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LENDE
B KARAKTERIZUESE

Bazat e Turizmit

Parimet e menaxhimit t& turizmit t€ qéndrueshém

Parimet e Kontabilitetit

Kontabiliteti Financiar

Manaxhimi i Burimeve Njerézore

Marketingu Turistik

Manaxhim Shérbimi té ushqimit dhe pijeve

Financa Publike

Etika e Biznesit

Sjellje organizative

Strategjia e turizmit

Drejtimi i ndérmarrjeve turistike

Gjeografia e turizmit: Trashgimia dhe gé€ndrueshméria

Hoteleri dhe restoranteri

Turizmi kulturor dhe trashégimia

[N ey LN} e ) o ) o)) e} e ) o)) o ) le N LN |} e} le)} o))

Totali
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Turizmi dhe promovimi i pejsazhit 6
Statistiké
Léndé me zgjedhje 5
f.  Shkrim akademik
g. Strategji marketing
h.  Shkrim dhe menaxhim projektesh
c LENDE Lénd€ me zgjedhje 5
NDERDISIPLINORE/ o  Kontabilitet kosto drejtimi
INTEGRUESE e Kontabilitet nacional
e Financa personale
Lénd€ me zgjedhje 5
e  Biznes ndérkombétar
e Investime
e Drejtim marketing
Totali 27
Gjuhé e Huaj (Anglisht, Fréngjisht, Italisht) 6
LENDE PLOTESUESE | Informatiké 6
D Praktike profesionale 6
Totali 18
,,DETYRIM,],E Provim formimi /Punim diplome
E PERMBYLLESE 7
Totali 7
Totali 180

III. Programet e Ciklit té Dyté, Master né Mésuesi, Master Profesional dhe Master i
Shkencave
Programet e studimeve “Master né Mésuesi” dhe “Master profesional” u ofrojné t€ diplomuaréve me njé
diplomé té ciklit t€ par€ njohuri té thelluara teorike dhe praktike profesionale né drejtimin pérkatés. Kéto
programe: realizohen me 60 ose 120 kredite dhe kohézgjatja normale e tyre €éshté njé vit ose dy vite
akademike; studentét né két€ program, mund té diplomohen me provim t€ pérgjithshém pérfundimtar
formimi ose punim diplome; né pérfundim té studimit I€shohet diplomé “Master profesional” né€ fushén
e arsimimit t&€ kryer.
Programet e studimit “Master i shkencave” i pajisin t€ diplomuarit, qé zotérojné diplomén universitare
“Bachelor”, me njohuri t€ thelluara shkencore teorike dhe praktike né drejtimin pérkatés. Kéto programe:
organizohen me 120 kredite formimi n€ vijim té ciklit t€ paré dhe kan€ kohézgjatje normale jo mé pak se
dy vite akademike; pérfshin 30-40 kredite pér njé projekt kérkimor, nén udhéheqje té kualifikuar, i cili
pérfundon me diplomé (mikrotez€); né€ pérfundim t€ programit t€ studimit 1€shohet diplomé “Master i
shkencave” né€ fushén e arsimimit té kryer.
Kriteret e pranimit pér programet e studimeve “Master profesional” dhe “Master i shkencave”,

pércaktohen nga njésia bazé qé ofron programin pérkatés. Ato béhen publike né fagen zyrtare t&¢ UGJ-sé,



pas miratimit nga Senati Akademik.

Njésia bazé, pérzgjedh studentét fitues, sipas programeve pérkatése, t€ cilét miratohen nga Dekani.
Aplikantét fitues regjistrohen prané njésisé pérkatése kryesore, brenda afatit t€ pércaktuar né€ udhézimet e
ministrisé€ pérgjegjése pér arsimin. Pas pérfundimit t& regjistrimit t€ kandidatéve fitues, UGJ-ja pércjell né
QSHA listén e studentéve té regjistruar, me g€llim paisjen e tyre me numur matrikullimi (NIM).

Pér t’u njohur me kriteret e pranimit né Ciklin e dyté té studimeve , né UGJ, pér Vitin Akademik

2023-2024 (kliko kétu)

1. Fakulteti Edukimit dhe Shkencave Shoqérore
Ofron 7 (shtat€ ) programe “Master” né€ “M¢ésuesi”; 2 (dy) programe “Master Profesional”; 2 (dy)

programe “Master i Shkencave”.

Master né Mésuesi (Kliko kétu)

a. ""Master" né “Mésuesi” pér “AMU né Matematiké-Informatiké”

Titulli akademik i studimit Diplomé “Master” “Mésuesi pér Arsimin e

.99

Mesém té€ Ulét né Matematiké-Informatik

Cikli i studimit Studime té ciklit t& dyté

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 2 (dy) vite

Forma e studimit Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Programi Master né “Mésuesi pér pér arsimin ¢ mesém té ulét né Matematiké-Informatiké” éshté program
bashképunimi midis Departamentit t€ Matematikés, Informatikés dhe Fizik€s né bashképunim me
Departamentin ¢ Edukimit dhe Metodologjisé s€ Mésimdhénies. Ky program €shté vazhdim i natyrshém i
programit pérkatés ekzistues té ciklit té paré.
Qéllimi i Programit pércaktohet dhe vlerésohet né kuadér t&€ zhvillimeve dhe ndryshimeve shoqérore té
vendit né pérgjithési dhe sistemit arsimor né vecanti, t€ nevojave t€ medha g€ dikton situata aktuale pér
mésues né€ shkencat e natyrés, si dhe né€ kuadér t& zhvillimeve t€ vrullshme t&€ teknologjis€ sé&
informacionit, e cila dikton nga ana e saj, objektiva dhe kérkesa t€ reja né sistemin arsimor té vendit.
Programi synon:

a. pérgatitjen e plot€ profesionale t& studentéve si mésues t€ cilét pér shkollat 9-vjecare, né vecanti

synohet aftésimi shkencor dhe didaktik i studentéve né procesin e mésimdhénies dhe mésimnxénies




s¢ disiplinave né€ pérputhje me format dhe teknikat bashkohore qé pérdoren né shkoll¢ me qéllim
pérveté€simin aktiv dhe t€ géndrueshém té njohurive dhe vlerésimin e tyre né€ bazé t€ standarteve t&
arritjeve;

t’1 japé Arsimit t&€ Mesém té UlEt njé potencial kuadrosh té arsimuar né ményré té pérshtatshme,
duke ngritur né njé shkallé mé t€ lart€ até ekzistues dhe duke modernizuar mésimdhénien dhe
mésimin e Matematikés dhe Informatikés né pérputhje me kérkimet dhe arritjet e reja né Didaktikén

e Matematikés dhe Informatikés.

Objektivat formuese te kétij programi jané:

a.

té pérftojé njohuri baz€ dhe program cilésor per te pergatitur dhe plotesuar formimin per mesues te
shkolles 9-vjecare ne lendet e matematikes dhe informatikes, duke u bazuar dhe mbéshtetur ne
ciklin e pare 3 vjecar te studimeve universitare ne kete drejtim i cili ka realizuar formimin
shkencor;

té paisé t€ diplomuarit me njohuri, shkathtési, shprehi dhe vlera praktike bashkohore t&
domosdoshme pér t’iu pérgjigjur mé miré€ kérkesave t€ tregut t€ punés ne mesuesi dhe sektore te
tjere te administrates publike dhe ti pérgatis€ ata pér karierat ¢ métejshmerespektive;

té ofrojé mésimdhénie t€ ndérmjetme, duke integruar teoriné dhe praktikén g€ do t&€ stimulojé té
mésuarit gjaté gjithé jet€s dhe t€ zhvilloj€ potencialet e studentéve té tij perms pérqgasjeve t& té
mésuarit ndérdisiplinar;

té krijojé¢ mundésit€ pér futjen e informacionit t€ ri nga Matematika dhe lendet aplikative té
matematikés dhe informatikés, i cili do ta b&j€ gjeneraten e ardhshme te specialisteve t€ afté té
mbéshtesé zhvillimet aktuale dhe té perspektivés kryesisht né arsim;

té rrité kompetencat mésimdhénése té departamentit dhe t& studentéve pér t€ ndérmarré kérkime t&
pérshtatshme, duke synuar dhe rritjen e rolit t& universitetit si njé gendér e kérkimit shkencor dhe

kualifikimit t& gjithanshém né rajon.

Plani Mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi i Studimit “Master” né Mésuesi pér “AMU né Matematiké Informatiké”

Kredite/

Tipi i Veprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet ECTS

LENDE BAZE Metodologjia e mésimdhénies 6

Kérkimi né edukim 6
Totali 12

Didaktika e Matematikés dhe Informatikés 12

Planifikimi & zhvillimi i kurrikulave &
vlerésimi

.. .. Zhvillimi té nxénit dhe mendimi kritik 12
LENDE KARAKTERIZUESE




Plotésime né Algjebér 6
Plotésime né Matematiké t€ Zbatuar 6
Plotésime né Analizé Matematike 6
Totali 48
Plotésime né Gjeometri 6
TIK dhe Shogéria 6
Logjiké Matematike 5
C LENDE NDERDISIPLINORE/ TIK né Mésimdhénic 5
INTEGRUESE
Seminar Kérkimor 5
Léndé me zgjedhje(Semestri IIT) 5
1. Bazat e Gjeometrisé¢
2. Kurs special né Matematiké
3. Histori dhe Epistimologji e Matematikés dhe
Informatikés
4. Plotésime né Informatiké
Gjuhé angleze pér qéllime specifike 4
Totali 36
D LENDE PLOTESUESE Praktiké s"hkollore.:. e mé"simdhénies 12
afatshkurtér dhe t€ ploté
Totali 12
.. .. Provim Pérfundimtar Formimi / Punim
E DETYRIME PERMBYLLESE . 12
Diplome
Totali 12
Totali 120

b. "Master" né “Mésuesi” pér AMU né Biologji-Kimi”

Titulli akademik i studimit

Diplomé "Master" né “Mésuesi pér

Arsimin e Mesém té Ulét né Biologji-Kimi”

Cikli i studimit

Studime té ciklit té dyté

Emri dhe statusi i institucionit

Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér

Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Shqip
Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 2 (dy) vite
Forma e studimit Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit

Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit




Programi studimit Master né Mésuesi pér Arsimin e Mesém t€ Ulét n€ Biologji-Kimi bén pjesé né ciklin e
studime té formimit profesional pér plotésimin dhe formimin né shkencat biologjike dhe n€ shkencén e
kimisé.

Ky program synon:

a. t’u ofrojé studentéve kurrikula, metodologji, literatur€, infrastrukuré t€ tillé g€ t€ jené konkurues né
tregun e dijeve dhe me mundési t€ ndjekin programet progresive té studimit né ¢do universitet, brenda
dhe jashté vendit;

b. rritjen e kompetencave profesionale shkencore té studentéve, thellimin e kulturés n€ shkencat
biologjike dhe ato kimike;

Réndésia e programit pércaktohet dhe vleresohet né kuadér t€ zhvillimeve dhe ndryshimeve t€ vendit né

pergjithesi dhe sistemit arsimor ne veganti, t€ nevojave t&€ médha qé dikton koha p&r mundési levizjeje t&

lire, brenda dhe jashte venditj, t&¢ mundésive alternative té t€ mesuarit gjat€ gjithé jetés, por edhe pér njé

formim bazé me diapozon veprimi sipas interesave dhe nevojave t€ tregut, t€ cilat diktojn€ objektiva dhe
kérkesa té reja n€ sistemin arsimor t€ vendit.

Mbulimi i disa 1éndeve aktuale qé zhvillohen né€ paraunivesitar né fushé e biologjis€, kimisé, edukimi

mjedisor, edukimi seksual etj., i b&jné t€ diplomuarit t€ preferuar né€ tregun e punésimit.

Objektivat specifike t€ programit synojné g€ studentét t€ fitojn€ njohuri, t€ krijojné shprehi e shkathtesi

pér: pajisjen me njohuri bashkékohore né mésimdhénie; pérshtatje me strukturén e re te programeve,

kurikulave dhe p&€rmbatjes se tyre; rritjen e standarteve europiane né mésimdhénie; harmonizimin e

procesit t€ mésimdhénies me at€ té moderatorit dhe kérkuesit; implementimin e teknologjive

bashkékohore né mésimdhenie dhe prégatitjen e studjueseve té biologjisé, mjedisit dhe shendetit.

Programi ka si prioritet edhe pérgatitjen e specialisteve té mésimdhenies s€ biologjise dhe kimis€ pér

arsimin e mesém té larté.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit “Master” né “Mésuesi né AMU né Biologji-Kimi”

- . - - Kredite/
Tipi i Veprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet ECTS
Metodologjia e m&simdhénies 6
.. .. .. Planifikim, zhvillim kurikule dhe vlerésim 6
A LENDE BAZE Zhvillimi i t& nxénit dhe mendimi kritik 12
Kérkimi né edukim 6
Totali 30
Metodat e mésimdhénies s€ 1éndeve biologji 6
Metodat e mésimdhénies s¢ léndeve kimi 6
B LENDE Teknika t& pérpunimit dhe konservimit té 3




KARAKTERIZUESE materjalit né biologji
Plotésime né Kimi 11
e  Plotésime né kimi té pérgjithshme dhe 5,5
inorganike
5,5
e Plotésime né kimi organike
Totali 26
Plotésime né Biologji 9
e Plotésime né Fiziologji vegjetative 4,5
c LENDE FORMUESE TE | ¢  Njohuri plotésuese pér natyrén 4,5
NGJASHME/ INTE Kimi mjedisi 9
GRUESE ME e Kimia e atmosferés 4,5
DISIPLINAT e Kimia e tokés dhe e ujrave 4,5
KARAKTERIZUESE Probleme dhe ushtrime né biologji 5
Edukim mjedisor 5
Edukim shendetésor 5
Totali 33
Antropologji
D | LENDE PLOTESUESE | Metodat fiziko-kimike té analizés 3
Pércaktuesi i biméve dhe kafshéve
Totali 3
Praktika shkollore e mésimdhénies 12
E | DISIPLINA FORMUESE | ®  Praktiké e mésimdhenies afatshkurtér 4
PER GJUHEN E e  Praktiké e mésimdhénies s€ ploté 8
HUAIJ /PRAKTIKEN Shprehl gjuhésore 4
e  Gjuhé angleze pér géllime specifike 4
(Biologji-Kimi)
Totali 16
F ..DETYRIM.].E Provim formimi ose punim diplome 12
PERMBYLLESE
Totali 12
Totali 120

c. "Master" né “Mésuesi” pér “AMU né Gjuhé Letérsi dhe Qytetérim Grek”

Titulli akademik i studimit

Diplomé “Master" n€ “Mésuesi” pér “Arsimin e

Mesém t&é Ulét né Gjuhé Letersi dhe Qytetérim Grek”

Cikli i studimit

Studime té€ ciklit t& dyté

Emri dhe statusi 1 institucionit

Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér

Gjuha e pérdorur n€ mésimdhénje/provime Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit

2 (dy) vite

Forma e studimit

Me kohé t€ ploté




Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Programi i tudimit t€ ciklit té dyté “Master n€é mésuesi né AMU né gjuhé, letérsi dhe qytetérim grek”

reazohet nén pérgjegjésiné drejtuese t€ Departamentit t€ Gjuhés, Letérsisé & Qytetérimit Grek né

bashképunim me departamente t&¢ FESHSH dhe FSHN né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér.

QEllimi i Programit t€ studimit né fjalé pércaktohet dhe vlerésohet né kuadér t€ zhvillimeve dhe

ndryshimeve shogérore t€ vendit né pérgjithési dhe sistemit arsimor né véganti, t€ névojave t&€ médha qé

dikton situata aktuale pér mésues né shkollat e minoritetit grek dhe né institucione t€ tjera ku mésohet

gjuha dhe kultura greke. Diploma e kétij programi studimi béhet mé atrakive pér tregun e punés pasi

pérfshin dhe specialitete t€ tjera té karketerit shogéror né€ gjuhén greke.

Programi i studimit “Master né mésuesi né AMU né gjuhé, letérsi dhe qyteté€rim grek” synon:

a.

pérgatitjen e ploté profesionale té studentéve si mésues pér t€ gjiha 1éndet shoqérore né gjuhén greke
q¢€ pérmban kurrikula e AMU né shkollat e minoritetit grek dhe mé gjeré;

aftésimin profesional t€ studentéve si mésues me dije t€ plota shkencore e didaktiko-pedagogjike t&
njé€ niveli bashkékohor;
aftésimin e studentéve pér t& dhené mésim né shkollat e minoritetit grek né té€ gjitha lendét e profilit
shogéror né€ gjuhén amtare;
rritjen e kompetencés sé€ tyre shkencore né disiplinat teorike e praktike, né ményré qé¢ mésimdhénia té
jeté e ploté, efektive dhe rezultative.;

integrimin ¢ njohurité e fituara né fushén e gjuhés, letérsisé dhe qytetérimit grek me ato psiko-
pedagogjike.
njé& formim té ploté pér té ushtruar profesionin ¢ mésuesit;
aft€simin pér t€ punuar né grupe shoqérore me karakteristika té veganta sociale, kulturore e
psikologjike; pér t€ zbérthyer planet dhe programet mésimore té arsimit parauniversitar; pér té hartuar
planet edukative t€ klasés né pérputhje me temperamentin dhe vegorité psiko - sociale t€ nxénésve;
pér t&€ qéné menaxhues kopetent pér harmonizimin e problemeve shkoll€ — familje — komunitet; pér t&
marr€ pérsipér zgjidhjen e problematikave t€ ndryshme qé kané t€ b&jné me problemet e shkollés; t&
jené gjendje g€ njohurité g€ zot€ron né fushén e gjuhés dhe letérsis€ greke t'i harmonizojé me
edukimin qytetar; aft€simin pér punuar me klasa kolektive; edukimin e frymés sé integrimit,

globalizmit, tolerancés e t€ jetuarit né€ harmoni.

Sektorét kryesoré€ t€ punésimit: né shkollat publike AMU etj né minoritetin grek; né institucione té tjera

g€ kan€ nevojé pér specialisté€ n€ 1€nd€ shogérore né gjuhén greke; né sistemin arsimor né Greqi apo né




vende t€ tjera g€ ka mésimdhénie né gjuhén greke; né sektoré t€ tjeré privaté apo publik qé kan€ névojé
pér specialisté t€ afté né njohjen shumé té miré t€ gjuhés greke dhe asaj shqipe.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit “Master” né “Mésuesi pér AMU né Gjuhé Letérsi dhe Qytetérim Grek”

Kredite
Tipi i veprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet /ECTS
LENDE BAZE Letérsia modern greke 5
A Letérsia dhe kultura né minoritetin grek 6
Kultura dhe historia moderne e Greqis€ 5
Totali 16
Pérdorimi i drejté i gjuhés greke 4
Zhvillimi, té nxénit dhe i formave té€ ndryshme té té 9
menduarit
Metodat ¢ mésimdhénjes t€ gjuhés greke dhe té 13
1éndéve shoqérore n€ gjuhén greke
Historia dhe realiteti i arsimit né pakicat kombétare 6
. greke
B | LENDE KARAKTERIZUESE Metodat e kérkimit shkencor 6
Léndé€ me zgjedhje:
-Pérkthim dhe interpretim teksti
-Diferencimi  dhe toleranca né njé mjedis 6
multikulturor
-Aplikim dhe menaxhim projekti
Arsimi, legjislacini, planifikimi dhe zhvillimi i 5
korrikulave dhe i politikés gjuhésore
Totali 49

Dygjuhésia dhe mjedisi shkollor dhe shog€ror né 9
proceset integruese
L Nxénési, shkolla, familja dhe komuniteti 9
LENDE Teknologjia dhe informatika né¢ komunikim 5

C | NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE

Léndé me zgjedhje:
-Teksti dhe stili i tekstit né komunikim 6
-Struktura shoqérore tradicionale, kujtesa kolektive
dhe identiteti

Totali 29

Praktika mésimore e mésimdhénjes afatshkurtér 6
D | LENDE PLOTESUESE (pasive)

Praktika e ploté€ e mé&€simdhéjes profesionale 10

Totali 16
E | DETYRIME PERMBYLLESE Provim pérfundimtar formimi/Punim diplome 10

Totali 10

Totali 120




d. "Master" né “Mésuesi pér AMU né Gjuhé Letérsi”

Titulli akademik i studimit Diplomé Master' né “Mésuesi pér Arsimin e

Mesém té Ulét né Gjuhé Letérsi”

Cikli i studimit Studime té ciklit t& dyt&

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 2 (dy) vite

Forma e studimit Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit
Sipas objektivave té programit té studmit, synohet g€ té diplomuarit paisen me kéto aftési:
a. pér té pércjellé te nxénésit njohurité shkencore té fituara né Ciklin e Paré t€ studimeve “Bachelor né
gjuhé dhe letérsi shqipe”;
b. me aftési profesionale dhe didaktike né drejtim t€ organizmit t&€ metodave e praktikave bashkékohore

té punés n€ grup, asaj t& pavarur, me nxénésit né klas€ e jashté saj;

c. me formim té ploté pér t€ ushtruar profesionin e mésuesit;

d. pér té integruar njohurité e fituara né fushén e gjuhésisé dhe letérsisé me njohurité psiko-pedagogjike;
pér t€ punuar né grupe shogérore me karakteristika t€ veganta sociale, kulturore e psikologjike;

f.  pér té zbérthyer planet dhe programet mésimore t€ arsimit parauniversitar;

g. pér t€ hartuar planet edukative t€ klas€s né pérputhje me temperamentin dhe vegorité psiko-sociale té
nxénésve;

h. me aftési menaxhuese pér harmonizimin e problemeve shkollé-familje- komunitet;

i.  pér t€ marré pérsipér pér t&€ zgjidhur problematika t€ ndryshme q€ kané t€ b&né€ me problemet e
shkollés;

j.  pér t€ harmonizuar njohurit€ g€ pércjell te nxénési n€ pérputhje me filozofin€ e t&€ menduarit kritik e
krijues;

k. pér té punuar me klasa kolektive né pérputhje me nevojat konkrete.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit “Master” né '""Mésuesi pér Arsimin e Mesém té Ulét né Gjuhé - Letérsi"

Kredite/
Tipi i veprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet ECTS
LENDE BAZE Metodologjia e mésimdhénies 6
A Kérkim né edukim 6
Totali 12




Zhvillimi 1 té nxénit dhe mendimit kritik 12

L Interpretimi i veprave letrare 10
B LFND.E_ KARAKTERIZUESE' Sintaksé praktike e gjuhé&s shqipe 6
Pérgatitje pér disiplinén q& Sistemi formé-dhe fjaléformues né€ gjuhén shqipe 7
Seminar kérkimor 5
Metodat e mésimdhénies sé€ gjuhés shqipe dhe 3
letérsisé
Totali 48
Kulturé gjuhésore dhe letrare 7
Planifikimi i kurrikulave dhe vlerésimi 6
Analizé teksti 7
Konceptet bazé té kurrikulés kombétare né AMU né 6

o gjuhé dhe letrérsi shqipe
C II:I}]E)I\'];]I){EDISIPLINORE JINTEGRUESE Histori e Albanologjis€ né gjuhé dhe letérsi shqipe 4
Lénd€ me zgjedhje né€ gjuhési 3
e  Psikolinguistiké
e  Onomastiké
Léndé€ me zgjedhje né letérsi 3
e  Letérsi pér moshén shkollore
e Letérsi ballkanike

Totali 36
D | LENDE PLOTESUESE Praktiké mésimore profesionale pasive dhe aktive 12

Totali 12

Provim i pérgjithshém pérfundimtar ose punim 12
E | DETYRIME PERMBYLLESE diplome

Totali 12
Totali 120

e. "Master" né “Meésuesi pér Arsimin e Mesém té Ulét né Gjuhé Angleze”

Titulli akademik i studimit Diplomé “Master” né “Mésuesi pér arsimin e

Mesém t&é Ulét né Gjuhé Angleze”

Cikli i studimit Studime t€ ciklit t& dyté

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur né€ mésimdhénje/provime Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 2 (dy) vite

Forma e studimit Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit
Qéllimi i Programit t€ Studimit “Master n€ mésuesi pér AMU né Gjuhé angleze” &shté:
a. t& pérgatisé specialisté té aft€ né fushén e gjuhésisé dhe letérsisé né gjuhén angleze pér shkollat9-

vjecare dhe t€ mesme, duke pérdorur njohurité gjuhésore dhe letrare né njé€ nivel t€ larté profesional;




té pérgatis€ metodisté té aft€ t&€ mésimdhénies s€ gjuhés angleze;
t’1 shérbejé rritjes sé kompetencés shkencore té studentéve né 1éndét teorike, pér t'u pérgatitur pér
arsimimin dhe trajnimin e métejshém né fushén e mésuesisé si edhe pér nj€ trajnim e parapérgatitje
pér kérkim té pavarur né fusha té€péraférta;
t’u shérbejé studentéve t€ diplomuar né kété program studimi qofté né aspektin e punésimit, qofté
edhe si baz€ pér t€ vazhduar kualifikimin e métejshém né fushén e gjuhésisé apo apo té letérsisé;
studentét g€ do t€ mbarojn€ kété program studimi, nuk do t€ fitojn€ thjesht njohuri teorike mbi kéto
fusha, por nga veté struktura e planit mésimor dhe programeve té l€éndéve mésimore té parashikuara
né t&, ata do t& fitojné mé tepér njohuri dhe aftési praktike bashkohore t&€ domosdoshme pér t’iu
pérgjigjur mé mir€ kérkesave t€ tregut t€ punés.
T€ diplomuarit né€ két€ program mund t€ punésohen: mésues t€ gjuhés angleze né shkollat 9-vjecare
dhe t€ mesme; pérkthyes letraré ose zyrtar€ duke iu pérgjigjur mé s€ miri zhvillimeve dhe nevojave té
shkrimeve dhe té shkresave né€ bashképunimin e hapur global shkencor dhe administrativ; interpreté né
shogérimin e grupeve t€ ndryshme turistike n€ njé treg t€ hapur global me interesa t& ndryshme pér
historiné, shoqériné dhe natyrén shqiptare; punonjés né organizma té ndryshém ndérkombétaré qé
operojné né territorin ¢ Republikés sé Shqipéris€ jo vetém né rolin e pérkthyesit-interpretit, por edhe té
konsulentit pér ¢éshtje t& ndryshme shoqérore, historike, ekonomike apo politike; punonjés né€ sektoré
té ndryshém t€ administratés publike apo private ku do té zgjidhin probleme me karakter administrativ
duke iu pérgjigijur mé sé miri kérkesave dhe zhvillimeve t€ sotme né fushén e k&mbimeve

ndérkulturore dhe ndérshoqérore.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit “Master né mésuesi pér AMU né Gjuhé Angleze”

ol . - . Kredite/
Tipi i Veprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet ECTS
. .. Metodologjia e mésimdhénies 6

A LENDE BAZE Kerkimi ne edukim 6
Totali 12
Zhvillimi t€ nxénit dhe mendimi kritik 12
Planifikimi & zhvillimi i kurrikulave & 6
vlerésimi

B LENDE Mésimdhénia/nxénia né gjuhén angleze 8

KARAKTERIZUESE Gjuhe angleze per gellime specifike 6

Strategjité dhe teknikat né EFL 6
Seminar kérkimor (pér pérgatitjen e tezEs) 4
Gjuhési teksti 6
Totali 48




Lende me zgjedhje
-Histori e gjuhé&sisé botérore
-Histori ne gjuhés shqipe ]
Komunikimi dhe teknologjia e informacionit
LENDE né edukim
.. Semantika 6
NDERDISIPLINORE/ Psikolnouistk 5
€ | INTEGRUESE e
Testimi dhe vlerésimi n€ gjuhé té huaj 5
Bazat kulturore t€ edukimit 4
Totali 36
D . .. Praktiké mésimore profesionale 12
LENDE PLOTESUESE
Totali 12
E DETYRIME Provim pérfundimtar formimi ose punim 12
PERMBYLLESE diplome
Totali 12
Totali 120

f. "Master" né “Mésuesi pér Arsimin e Mesém té Ulét né Histori Gjeografi”

Titulli akademik i studimit Diplomé “Master” n€ “Mésuesi pér Arsimin e

Mesém t€ Ulét né Histori Gjeografi”

Cikli i studimit Studime té ciklit t&é dyté

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 2 (dy) vite

Forma e studimit Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit
Pas pérfundimit t€ studimeve i diplomuari t€ jeté i afté:
Té pércjellé te nxénésit njohurit€ shkencore té fituara né Ciklin e Paré t€ studimeve “Bachelor né gjuhé-
letérsi”.
T¢ rrisé aftésité profesionale dhe didaktike té studentit, n€ drejtim té organizmit t€ metodave e praktikave
bashkékohore té punés n€ grup, asaj té pavarur, me nxénésit né klasé e jashté saj.
Té realizojé njé formim té ploté pér t€ ushtruar profesionin e mésuesit.
Té integrojé njohurité e fituara n€ fushén e gjuhésisé dhe letérsisé me njohurité psiko-pedagogjike.
Té jeté i afté pér t€ punuar né grupe shoqérore me karakteristika t€ vecanta sociale, kulturore e
psikologjike, pér té zbérthyer planet dhe programet mésimore t€ arsimit parauniversitar, pér té té marré

pérsipér pér t€ zgjidhur problematika t€ ndryshme qé kané té b&jné me problemet e shkollés, pér té hartuar




planet edukative t€ klas€s né pérputhje me temperamentin dhe vegorité psiko-sociale t€ nxénésve, pér té
harmonizuar njohurité qé pércjell te nxénési né€ pérputhje me filozofiné e t&€ menduarit kritik e krijues, pér
té punuar me klasa kolektive n€ pérputhje me nevojat konkrete.

T¢ aftésohet si njé menaxhues kompetent pér harmonizimin e problemeve shkollé-familje- komunitet.

T¢ evidentojé dhe edukojé frymén e integrimit, globalizimit, tolerancés dhe té jetuarit né harmoni.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit “Master” né “Meésuesi pér AMU né Histori-Gjeografi”

Kredite/

Tipi i Veprimtarisé (A-F) Léndét/Modulet ECTS

A Metodologji e mésimdhénies 6

LENDE BAZE Kérkimi né edukim 6

Totali

—
[

Zhvillimi i t& nxénit

Mendimi kritik

Planifikimi, zhvillimi i kurrikulave dhe vlerésimi

Metodat e kérkimit shkencor né histori

B Metodat e kérkimit shkencor né gjeografi

LENDE KARAKTERIZUESE Njohuri pér shtetin dhe geverisjen né boté

Njohuri pér shtetin dhe geverisjen né Shqipéri

Didaktika e historisé

Didaktika e gjeografis€

EN RV RV R N N N e e Y e

Shteti i miréqgénies sociale

Totali

S
(=]

Edukimi pér zhvillim t€ géndrueshém né gjeografi

Gjeopolitika regjionale bashkékohore

Shprehi linguistike

Trashégimia natyrore né Shqipéri

Trashégimia kulturore né Shqipéri

Seminar n€ gjeografiné regjionale t€ Shqipérisé

Wl

Shkrim akademik

Léndé me zgjedhje né histori
-Historia e integrimit evropian
C LENDE NDERDISIPLINORE/ INTE -IT{}S(tior{a e vendlindjes 3
GRUESE -T€ drejtat e njeriut
-Metodologjia e edukimit

Lénd€ me zgjedhje né gjeografi

-Té mésuarit e koncepteve kryesore né gjeografiné
fizike

-T¢é mésuarit e koncepteve kryesore né gjeografiné
humane 3
-Té mésuarit e koncepteve kryesore né gjeografiné
rajonale

-Té mésuarit e koncepteve kryesore mjedisore né
gjeografi

Totali 36

D Praktiké mésimore profesionale 12

LENDE PLOTESUESE .
Totali 12

E DETYRIME PERMBYLLESE Provim pérfundimtar formimi ose punim diplome 12




Totali 12

Totali 120

g. “Master “ né “Mésues né Arsimin Special”

Titulli akademik i studimit Diplomé Master Mésues né Arsimin Special
Cikli i studimit Studime té ciklit t& dyté

Emri dhe statusi 1 institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 2 (dy) vite

Forma e studimit Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit
Programi i ciklit t€ dyt€ t€ studimit ofron zgjerimin dhe thellimin né ményré mé specifike dhe inovatore té
njohurive teorike dhe praktike né fushén e edukimit gjithépérfshirés t&€ fémijéve me aftési ndryshe/nevoja
té€ vecanta/véshtir€si né t€ né formimin e tyre t€ pérgjithshém.
Programi é&shté riorganizuar e zhvilluar né ményré té tillé, q€ t&€ mundésojé zhvillimin e aftésive,
shprehive dhe kompetencave pér ¢éshtje t€ ndryshme dhe t€ pashkelura né institucionet e arsimit
parauniversitar si dhe n€ gendrat e edukimit t€ trajtimit special.
Programi gjithashtu ofron dije t€ avancuara né fushén e kérkimit shkencor, duke i aftésuar studentét t&
njohin, kuptojné dhe integrojné né punén e tyre, gjetjet e studimeve bashkékohore né kété fushé, té
ndérmarrin studime aktuale né kontekstin shqiptar dhe té transmetojné kéto gjetje né punén e tyre né
grupet e interesuara.
Neépérmjet kétij programi studentét do t€ kené mundé€sin€ pér t€ punuar mésues ndihmés né institucuonet
¢ arsimit parauniversitar apo né qgendra té specializuara pér fémijé me véshtirési né t€ nxéné/aftési
ndryshe/nevoja té veganta né pozicione t€ ndryshme mésimdhénése por edhe drejtues: mésues, specialist
né administratén arsimore né fushén e arsimit, né€ institucione kérkimore q€ merren me ¢éshtje t&
edukimit, né gendra ditore dhe gendra rezidenciale si terapist zhvillimi. Mund té punojé gjithashtu né
gendra zhvillimi duke gené pjesétar i ekipeve multidisiplinare pér vlerésimin dhe ofrimin e terapive
mbéshtetése pér fémijét me nevoja t€ veganta, si edhe né institute/qendra kérkimore profesionale té
fokusuar n€ fushén e edukimit gjithépérfshirés.
Né pérfundim t€ kétij program t€ ciklit t& dyté t€ studimi, Master professional né “Mésues né Arsimin
Special”, studenti do té marré: Diplomé universitare me titull: Master profesional né “M¢&sues n€ Arsimin

Special”; Suplementin e diplomés, ku do t&€ pérfshihen detaje t€ programit akademik qé ka ndjekur si dhe




vlerésimet akademike.

Népérmjet kétij programi do t€ adresohen aspektet e gjithépérfshirjes né sistemin parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé, ku t€ diplomuarit do t&€ specializohen pér té kuptuar karakteristikat e vecanta t&
individéve duke ju gasur atyre n€ ményré shkencore dhe holistike. Roli i mésuesit ndihmés tashmé merr
njé réndési té vecanté pér t€ gjitha vendet e civilizuara dhe né ményré specifike edhe né sistemin tone
arsimor, i cili shfaq mangési dhe nuk 1 pérgjigjet cilésisht nevojave t€ fémijéve me aftési
ndryshe/nevojatéveganta/ véshtirési né t€ nxéné.

Programi aftéson t€ diplomuarit t€ ofrojné mbéshtetje thelbésore né€ nivel mikro né klasé dhe mbéshtetjen
né nivel makro né jetén e tyre n€ shoqéri me qéllim zvogélimin e pérjashtimitdhe margjinalizimi té tyre.
Né ményré mé specifike program ka pér qéllim pérgatitjen e studentéve: pér t€ gené kontribuues aktivé né
procesin e realizimit t€ gjithépérfshirjes né sistemin parauniversitar; pér t€ ndihmuar shkollat gjaté
procesit t&€ vetévlerésimit, t€ analizé€s dhe t€ zhvillimit, i cili realizohet nga stafi drejtues, mésuesit,
nxénésit, prindérit dhe komuniteti; pér t&€ pércaktuar rrugét qé ¢ojné né zvogélimin e pengesave né
procesin e t€ nxénit dhe né pjesémarrjen aktive pér ¢do nxénés t€ shkoll€s; pér t& zhvilluar potencialin
intelektual e fizik dhe pérmirésimin e cilésis€ sé jetés sé fémijéve me aftési ndryshe pér t’i pérgatitur pér
integrim t€ ploté né shoqéri dhe né tregun ¢ punés; pér t€ vlerésuar identifikimin e problemeve, si dhe
pér t& pércaktuar realizimin e pérparésive q€ synojné gjithépérfshirjen; pér té€ njohur dhe zbatuar
pedagogjiné me né gendér nxénésin duke ndihmuar krijimin e mjedisit gjithépérfshirés té t&€ nxénésit. pér
té bashképunuar me mésuesin e klas€s, psikologun, punonjésin social té shkollés dhe prindérit; pér t&
promovuar ambiente té pérshtatshém pér t€ nxéné pér t€ gjithé; pér menaxhimin e grupit t€ integruar né
procesin e gjithépérfshirjes; pér t€ demonstruar gatishméri dhe shkathtési, pér zhvillimin e projekteve né

institucionet arsimore, duke zhvilluar shkathtési pér hulumtime né mjediset shkollore dhe mé gjer€.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit Master né “Mésues né Arsimin Special”

L . - - Kredite/
Tipi i Veprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet ECTS
L. . Motivimi dhe produktiviteti 6
LENDE BAZE Psikologjizhvillimi ¢ avancuar 6
A Totali 12
Logopedia 6
Crregullimedheterapi e téfolurit 6
Strategji didaktike né edukimin special 6
B | LENDE KARAKTERIZUESE | Mésimdhénia e diferencuar né edukimin special 6
Véshtirési né t€ nxéné-Disleksia 6
Komunikiminéedukimin special 6
Metodatpsikodiagnostikuesenéedukimin special 7
Terapi profesionale pér fémijé dhe adoleshenté 7




Totali 50
Gjithépérfshirja né edukimin 6
Sociologji né€ edukim 6
Zhvillim kurrikule 6
C | LENDE Léndé me zgjedhje: 6
INTEGRUESE 2. Terapinépérmjetmuzikés
Edukim gytetar 6
Léndé€ me zgjedhje: 4
1.Metodat e kérkimit n€ edukimin special
2.Terapia népérmjet edukimit fizik
Totali 34
Teknologjia e informacionit dhe komunikimi né edukim
D | LENDE PLOTESUESE Praktiképrofesionale 8
Totali 12
DETYRIME Provimi i  pérgjithshém pérfundimtar / punim
E | PERMBYLLESE diplome 12
Totali 12
Totali 120
Master Profesional (Kliko kétu)
a. “Master Profesional” né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”
Titulli akademik i studimit Diplomé “Master Profesional” né “Mésuesi
pér Arsimin Fillor”
Cikli i studimit Studime té ciklit t& dyté
Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Shqip
Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 2 (dy) vite
Forma e studimit Me kohé t€ ploté
Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit
T€ diplomuarit né€ pérfundim t€ ciklit t€ studimit:
Pajisen me aft€si shkencore, teorike, metodologjike dhe praktike q€ lidhen me fushén e edukimit né
arsimin fillor; me kompetencave t€ pérgjithshme pér jeté dhe puné si dhe t€ zhvillojné edhe kompetencat
e duhura pér qasjen ndaj informacionit dhe pérpunimin e tij n€ ményré té pavarur.
Aftésohen t€ pércaktojné se mbi ¢far€ baze do té zgjidhet pé€rmbajtja e asaj qé duhet t&€ mésohet, si do t&
pérzgjidhet ajo qé €shté e réndésishme nga bota e madhe e informacionit.

Aftésohen pér strukturimin e njohurive, shkathtésive, géndrimeve dhe vlerave pér njé géllime t& caktuara;




pér t€ dalluar dijet ¢ domosdoshme dhe t€ mbajné géndrime kritike ndaj tyre; té eksplorojné dhe té
hulumtojné kuptimin e pérmasave t€ ndryshme té jetés sé pérditshme; té pajisen me aftési pér té zgjidhur
problemet dhe situatat praktike dhe me kompetenca t€ reja qé i ndihmojné, t€ zotérojn€ boté€n e sotme
dixhitale; t€ ndértojn€ dhe zhvillojné njohuri, shkathtési, géndrime dhe vlera g€ kérkon shogéria.

T¢ diplomuarit nga ky program nivelit t€ dyté Master Profesional mund t€ punésohen né institucionet
publike apo private t€ arsimit fillor; né pozicione t€ ndryshme mésimdhénése por edhe drejtuese: mésues,
specialist né administratén arsimore né€ fushén e arsimit, né institucione kérkimore qé merren me ¢éshtje
té€ edukimit et;.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
“Master Profesional” né “Mésues né Arsimin Fillor”

Kredite
Tipi i Veprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet /
ECTS
e .. 6
A LENDE BAZE Motivimi dhe produktiviteti
Totali 6
Diversiteti ¢ komunikimi né klas€ 6
B LENDE Familja dhe komuniteti n€ edukim 6
KARAKTERIZUESE Zhvillim kurrikule 6
Administrimi i arsimit dhe legjislacioni 6
Totali 24
Gjithé€pérfshirja n€ edukimin 6
LENDE 6
NDERDISIPLINORE/ Teknologjia ¢ informacionit dhe komunikimi n€ edukim
C
INTE Lénd€ me zgjedhje: 6
GRUESE 1. Etika e Mésuesit
2. Psikologji shkollore
Totali 18
Praktiké profesionale 6
D| LENDE PLOTESUESE
Totali 6
D ETYRIM,],E Provim i pérgjithshém pérfundimtar/punim diplome
E PERMBYLLESE
Totali
Totali 60
b. “Master Profesional” né “Mésuesi pér Arsimin Fillor né Gjuhén Greke”
Titulli akademik i studimit Diplomé “Master Profesional” né
“Mésuesi pér Arsimin Fillor Gjuhén
Greke”
Cikli 1 studimit Studime té ciklit t& dyté

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér




Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Shqip
Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 1 (nj€) vit
Forma e studimit Me kohé t€ ploté
Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Programi “Master Profesional” né “Mésuesi pér Arsimin Fillor né Gjuhén Greke” organizohet né

pérgjegjésiné e Departamentit t€ Gjuhés Letérsis€ dhe Qytetérimit Grek né Universitetin “E. Cabej”

Gjirokastgr.

Reflekton névojat e arsimit fillor n€ gjuhén amtare greke, t€ evidentuara nga studimi i kétij Departamenti

dhe obligimet qé burojné nga Reforma né€ arsimin parauniversitar.

Pérmbajtja e programit éshté hartuar duke patur parasysh marrédhénien dialektike midis objektivave

formuese dhe kompetencave profesionale qé duhet t€ fitojé studenti né pérfundimin me sukses t& kétij

programi, me géllim qé t€ vihen mé miré né funksion té formimit, njohurive, aft€sive dhe kompetencave
té parashikuara né€ kurrikulén e re t€ arsimit parauniversitar.

Duke marré né konsiderat€é parimet e Korrnizés Shqiptare t€ Kualifikimit, niveli 7, né program

parashikohen njohuri t€ specializuara dhe té avancuara né pérputhje me kété nivel si pérsa u pérket

léndéve t€ miréfillta toeriko-shkencore, ashtu edhe ato pedagogjiko-diddaktike.

Studenti qé pérfshihet né kété program studimi, b&het objekt dhe subjekt i njohurive teorike dhe praktike

té planit mésimor t€ programit qé lidhen:

a. me njohurit€ shkencore pérmbajtésore t& 1€ndéve t€ zhvilluar n€ gjuh€ amtare, por edhe me gjeré. Né
planin mésimor té programit jané pérfshiré dhe 1éndé me prirje bashkékohore si fusha té
multikulturés, realitetit dygjuhésor (biling), bashkejetesés né harmoni e mirékuptim, pérdorimit t&
teknologjive té reja etj.

b. me njohurité didaktike dhe pedagogjike, q€ si mésues i ardhshém t’i transmetojé ato né ményré té
suksesshme tek nxénésit.

Né funksion té kétij qéllimi egziston njé kombinim efektiv midis komponenteve mésimoré, n€ auditor dhe

jashté tij, atyre n€ nivelin e paré€ t€ studimit dhe t€ planit mésimor té kétij programi, si edhe programit té

sudimit né terési (praktikave, projekteve, kérkimeve, detyrave studimore) ku pjesémarrja e studentit del
né plan té par€.

Komponenti i njohurive synon njékohé&sisht t€ pérbéjé bazén pér kultivimin tek studentét t€ aftésive

individuale t€ domosdoshme dhe té avancuara pér zgjidhjen n€ ményré krijuese t€ problemeve teorike,

didaktike e pedagogjike pérgjaté ushtrimit té profesionit t€ mésuesit, si edhe aftesive g€ i névojiten pér

kérkim dhe inovacione né€ kété fushé specializimi.




Ky sistem njohurish dhe aftésish parashikohen né program si njé garanci pér pérfitimin nga studenti t&
kompetencave personale, funksionale, profesionale dhe etike, aq t€ domosdoshme pér integritetin ¢ njé
mésuesi, por edhe me synim qé kéto cilési t€ transmetohen néser tek nxénésit.

Gjithashtu, programi synon g€ studenti: t€ aftésohet pér procesin e mé€simdhénies pér nivelin e shkoll€s s¢
arsimit fillor; té jeté i aft€ pér té punuar né grupe shoqérore me karakteristika té vecanta sociale, kulturore
e psikologjike; t€ aftésohet pér t&€ zbérthyer planet dhe programet mésimore t€ arsimit parauniversitar; té
jeté né gjendje t€ hartoj€ planet edukative t€ klasés né pérputhje me temperamentin dhe vecorité psiko -
sociale t€ nxénésve; té aftésohet si njé menaxhues kopetent pér harmonizimin e problemeve shkollé —
familje — komunitet; t€ jeté 1 afté t&€ marré pérsipér pér t€ zgjidhur problematika t& ndryshme q€ kané té
b&jné me problemet e shkoll€s; té jeté n€ gjendje q€ njohurité qé zotéron n€ fushén e gjuhés dhe letérsisé
greke t'i harmonizoj€ me edukimin qytetar; t€ harmonizojé njohurité qé pércjell te nxénési né pérputhje

me t€ genit qytetar; t€ evidentojé dhe edukojé frymén e integrimit, globalizmit, tolerancés e té jetuarit né

harmoni.
Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
“Master Profesional” né “Mésuesi pér Arsimin Fillor né Gjuhén Greke”
Kredite
Tipi i Veprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet /
ECTS

Letérsia dhe kultura né minoritetin grek 3

A LENDE BAZE Letérsia moderne greke 3
Pérdorimi i drejt€ i gjuhés greke 4
Totali 10
Meésuesi, mésimdhénja dhe procesi i té nxénit

B LENDE Metodologjia e gjuhés, letérsis€é dhe Iéndéve 8

KARAKTERIZUESE shogérore

Metodologjia e mésimdhénjes sé 1€ndéve shkencore 5
Totali 19
Shkolla, familja, komuniteti, arsimi dhe legjislacioni 7
Plotésim dijesh né matematiké
Plotésim dijesh, art pamor-muziké 4

c ) LENDE Léndé me zgjedhje

NDERDISIPLINORE/ INTE | -Njohuri pér vendlindjen
GRUESE -Mjedisi kulturor dhe shkolla 4

-Teksti, gjuha dhe stili i tekstit né komunikim
-Hartim dhe menaxhim projekti
Totali 19
Teknologji informacioni né komunikim 3

D LENDE PLOTESUESE Praktiké mésimore profesionale 4
Totali 7

E | DETYRIME PERMBYLLESE | Provim pérfundimtar formimi/Punim diplome S
Totali 5




| Totali | 60

Master i Shkencave (Kliko kétu)

a. “Master i Shkencave” né “Arkeologji dhe Administrim i Pasurive Arkeologjike”
Titulli akademik i studimit Diplomé “Master Shkencave” né
“Arkeologji dhe Administrim i Pasurive Arkeologjike”
Cikli i studimit Studime té ciklit té dyté
Emri dhe statusi 1 institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Shqip
Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 2 (dy) vite
Forma e studimit Me kohé t€ ploté
Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Qéllimi 1 kétij programi t€ pérbashkét éshté té ofrojé njé formim profesional pérmes njohurive komplekse,

té cilat, n€ térésiné e tyre, fokusohen tek shkenca e arkeologjisé dhe menaxhimi i pasurive arkeologjike,

historike dhe kulturore. K&to njohuri do t’i shérbejné studentéve t€ diplomuar jo vet€ém né aspektin e

punésimit né€ tregun kombétar dhe vendeve t&€ BE-s€, por edhe si bazé pér té transferuar kreditet e

grumbulluara gjaté studimeve t€ kryera né€ studimet e ciklit t& dyté né kété programe t€ tjera t€ ngjashme

me té.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Arkeologji dhe Administrim i Pasurive Arkeologjike” me

kohé t€ ploté (120 ECTS) synon té pajisé studentin me:

a.

aft€si shkencore, teorike, metodologjike dhe operative q€ lidhen me sektorét e arkeologjisé dhe té
historis€ sé artit antik, duke iu referuar n€ ményré té vecanté tematikave g€ ofrojné trevat si shqiptare
dhe italiane e mé gjerg;

aftési né sektorét e administrimit, konservimit dhe restaurimit t€ pasurive arkeologjike, artistike,
dokumentare, monumentale etj;

aftési né pérdorimin e mjeteve informatike dhe té€ komunikimit elektronik, pér t€ pé&€rpunuar
monumentet dhe sitet arkeologjike, pér t€ béré klasifikimin e gjetjeve dhe trajtimin e pamjeve
(imazheve), si dhe pér t€ béré administrimin informatik t€ materialeve té shkruara;

aftési pér t€ pérdorur n€é ményré t€ rrjedhshme, t&€ shkruar dhe t€ folur, t€ paktén njé nga gjuhét e

Bashkimit Europian;

Njé diplomé universitare e ciklit t& dyt€ me titull: “Master i Shkencave” né “Arkeologji dhe Administrim

i Pasurive Arkeologjike” éshté mjaft fleksibél pérsa u pérket mundésive qé kané studentét pér punésim, si




specialisté né:

o

zyrat teknike té enteve publike: Ministria e Kulturés, Qarqet, Bashkité et;.;

b. institucionet e lidhura me ruajtjen, menaxhimin dhe studimin e pasurisé arkeologjike;

c. Institutin ¢ Monumenteve té¢ Kulturés, drejtorit€ rajonale t€ monumenteve t€ kulturés, parqget
arkeologjike, zyrat e trashégimisé kulturore, sektorét pérkatés né Akademiné e Shkencaveet;.;

d. né organizmat private qé kané pér objekt studimin dhe menaxhimin e vlerave arkeologjike;

e. né universitete vendase dhe t& huaja qé€ kané pér objekt studimi trashégiminé kulturore.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
“Master i shkencave” né “Arkeologji dhe Administrim i Pasurive Arkeologjike”

.- . - P Kredite/
Tipi i Veprimtarisé (A-F) Léndét/Modulet ECTS
A Teoria e studimit arkeologjik dhe studime 2

LENDE BAZE bashkékohore né arkeologji
Totali 8
Historia e mendimit arkeologjik 8
Metoda té thelluara t€ studimit arkeologjik 8
Arkeologjia e shogé€rive paraurbane 4
Arkeologjia e shogé€rive urbane 4
B Arkeologjia e Antikitetit t€ Voné dhe e Mesjetés 7
LENDE KARAKTERIZUESE Parime t& administrimit t&€ pasurive arkeologjike 8
Letérsia e vjetér greke e romake 7
Prehistoria e Ballkanit 7
Prehistoria e Shqipérisé 7
Civilizimi Bizantin 6
Totali 66
Etnoarkeologjia 5
Gjeoarkeologjia 5
Qytetérimet e lashta 3
Gjeografia antike 3
Arkeologjia klasike 3
C | LENDE NDERDISIPLINORE/ INTE Léndé me zgjedhje
GRUESE -Arkeologjia e provincave romake 3
-Numizmatika
-Mitologjia
Totali 2
Praktiké né terren 6
Praktiké né terren 6
Totali 12
E | DETYRIME PERMBYLLESE Punim diplome 12
Totali 12
Totali 120

b. “Master i Shkencave” né “Arkeologji, Histori dhe Administrim i Pasurive Kulturore — ASPIC”

(Program i pérbashkét me Universitetin e Maceratés, Itali)

Titulli akademik i studimit Diplomé “Master Shkencave” né “Arkeologji




Histori dhe Administrim i Pasurive Kulturore — ASPIC”

Cikli i studimit Studime t€ ciklit t& dyté

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Italisht

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 2 (dy) vite

Forma e studimit Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Q¢&llimi 1 kétij programi t&é pérbashkét Eshté té ofrojé njé formim profesional pérmes njohurive komplekse,

té cilat, né térésiné e tyre, fokusohen tek shkenca e arkeologjisé dhe menaxhimi i pasurive arkeologjike,

historike dhe kulturore. K&to njohuri do t’i shérbejné studentéve t€ diplomuar jo vet€ém né aspektin e

punésimit né tregun kombétar dhe vendeve t€ BE-s€, por edhe si bazé pér t€ transferuar kreditet e

grumbulluara gjat€ studimeve t€ kryera né studimet e ciklit t€ dyté né€ két€ degé apo té tjera t€ ngjashme

me té.

Programi i pérbashkét i studimit Master i shkencave “Arkeologji, histori dhe administrim i pasurive

kulturore-ASPIC”, (me kohé t€ ploté, 120 ECTS) synon té pajisé studentin me:

a. aftési shkencore, teorike, metodologjike dhe operative qé lidhen me sektorét e arkeologjis€ dhe té
historis€ s€ artit antik, duke iu referuar n€é ményré té vecanté tematikave q€ ofrojné trevat si shqiptare
dhe italiane e mé gjeré;

b. aftési né sektorét e administrimit, konservimit dhe restaurimit t€ pasurive arkeologjike, artistike,
dokumentare, monumentale etj;

c. aftési né pérdorimin e mjeteve informatike dhe té€ komunikimit elektronik, pér t€ pérpunuar
monumentet dhe sitet arkeologjike, pér t€ béré klasifikimin e gjetjeve dhe trajtimin e pamjeve
(imazheve), si dhe pér t€ béré administrimin informatik t€ materialeve té shkruara;

d. aftési pér t€ pérdorur né ményré t€ rrjedhshme, t&€ shkruar dhe t€ folur, t€ paktén njé nga gjuhét e
Bashkimit Europian;

Njé€ diplomé universitare me titull: “Master i shkencave né Histori dhe arkeologji pér inovacion” dhe

“Administrim i pasurive kulturore historike dhe arkeologjike” &éshté mjaft fleksibél pérsa u pérket

mundésive qé kané studentét pér punésim, si specialisté g€ mund t€ punésohen né:

a. zyrat teknike t€ enteve publike: Ministria e Kulturés, Qarget e rretheve, Bashkité etj.;

b. institucionet e lidhura me ruajtjen, menaxhimin dhe studimin e pasuris€ arkeologjike;




Institutin ¢ Monumenteve té Kulturés, drejtorit€ rajonale t€ monumenteve t€ kulturés, parqet
arkeologjike, zyrat e trashégimisé kulturore, né institute t€ Akademisé sé Shkencave qé kanw pér
objekt studimi trashégiminé kulturore etj.;

né organizmat private g€ kané pér objekt studimin dhe menaxhimin e vlerave arkeologjike;

né universitete vendase dhe té huaja qé kané pér objekt studimi trashégiminé kulturore.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
“Master i shkencave” né “Arkeologji, Histori dhe Administrim i Pasurive Kulturore-ASPIC”

Kredite/

Tipi i Veprimtarisé (A-F) Léndét/Modulet ECTS

Epigrafia latine 6
. .. Arkeologjia e Evropés juglindore dhe e

A LENDE BAZE Adriatikut

Totali

6

=%
[}

Epigrafia greke

Gjeografia humane

Muzeologjia dhe Muzeografia
Gjeografia historike

Arkeologjia e krishteré dhe mesjetare
Metodologjité e kérkimit arkeologjik
Qytetérimi bizantin

Historia e Romés dhe e Mesdheut antik
Arkeologjia klasike

Totali

B | LENDE KARAKTERIZUESE

DR[| O[O

2]
=]

1. Aktivitete formuese t€ zgjedhura lirisht nga
studenti

-Teoria dhe historia e restaurimit

-Historia e epokés s€ iluminizmit

-Historia e mendimit arkeologjik

-Arkeologjia e shoqérive paraurbane dhe urbane
2. Aktivitete formuese t€ zgjedhura lirisht nga
studenti

-Antikiteti grek

-Ekonomia dhe administrimi i trash€gimisé
kulturore

C o ) -Numizmatika

LENDE NDERDISIPLINORE/ INTE -Arkeologjia dhe historia pér didaktikén e
GRUESE muzeut dhe parkut arkeologjik

Etnoarkeologjia 4
Léndé me zgjedhje

-Historia e Evropés mesjetare
-Historia e artit evropian 4
-Historia ekonomike

-Historia e Evropés moderne

Léndé me zgjedhje

-Gjeografia fizike dhe gjeomorfologjia
-Gjeologjia e aplikuar 4
-Mitologjia

-Prehistoria e Shqipérisé
Totali 24

LENDE PLOTESUESE Aftési gjuhésore 3




Praktiké gérmimesh arkeologjike né 3
D Hadrianopolis

Praktiké gérmimesh arkeologjike né luginén e 6

Drinos

Totali 12
E | DETYRIME PERMBYLLESE Punim diplome 12

Totali 12
Totali 120

2. Fakulteti i Shkencave te Natyrés
Ofron 1 (njé) program Master Profesional (Kliko kétu)

“Master Profesional” né “Shkencat Infermierore”

Titulli akademik i studimit Diplomé “Master Profesional” né “Shkencat Infermierore”
Cikli i studimit Studime té ciklit t& dyté

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 1 (nj€) vit

Forma e studimit Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Programi i studimit Master Profesional né€ “Shkencat Infermierore” qé ¢ojné drejt marrjes s€ Diplomés
Master Profesional né “Shkencat Infermierore”, organizohet dhe shprehet pérmes grumbullimit té
krediteve sipas Sistemit Evropian t€ Transferimit t€ Krediteve(ECTS).

Q¢llimi 1 Programit pércaktohet dhe vlerésohet né kuadér t€ zhvillimeve dhe ndryshimeve shoqérore té
vendit né€ pérgjithési dhe sistemit shendetésor né veganti, t€ nevojave q€ dikton situata aktuale pér
infermier€, mami, teknike laboratori, tekniké imazherie dhe fizioterapisté, si dhe né€ kuadér té zhvillimeve
t€ vrullshme t€ ¢do shérbimi shéndetésor qé dikton nga ana e vet, objektiva dhe kérkesa t€ reja né

sistemin shendetésor.

Objektivat e kétij program jané:

a. Té pérftoj€ njohuri bazé dhe program cilésor per t€ pérgatitur dhe plotésuar formimin pér infermier€,
mami apo tekniciené€ né fushat kryesore mjekesore, duke u bazuar dhe mbéshtetur né€ ciklin e pare 3
vjegar t€ studimeve universitare.

b. Té paisé té€ diplomuarit me njohuri, shkathtési, shprehi dhe vlera praktike bashkékohore té

domosdoshme pér t’iu pérgjigjur mé mire kérkesave té tregut t€ punés né infermieri, mami dhe




tekniké shendetésore dhe sektorét e tjeré té administratées shendetésore publike apo private dhe ti
pérgatisé ata pér karierat ¢ métejshme respektive.
T€ ofroj¢ mésimdhénie t€ ndérmjetme, duke integruar teorin€ dhe praktikén dhe té zhvillojé
potencialet e studentéve j pérmes pérqasjeve té t& mésuarit ndérdisiplinar.
TE€ krijojé¢ mundésité pér futjen e informacionit t€ ri nga mjekésia, i cili do ta b&jé gjeneraten e
ardhshme te specialisteve t€ afté t& mbéshtes€ zhvillimet aktuale dhe perspective né shendetesi.
té rrité kompetencat mésimdhénése t&€ departamentit dhe t€ studentéve pér t€ ndérmarré kérkime té
pérshtatshme, duke synuar dhe rritjen e rolit t€ universitetit si njé gendér e kérkimit shkencor dhe
kualifikimit né€ rajon.

Mundésit e punésimit:

Studentét e diplomuar né két€ program mund t€ punésohen:

a. Infermieré né pavionet spitalore.

b. Infermieré ne poliklinikat e specialiteteve.

c. Infermieré né Qendrat Shendetésore dhe ambulancat e tyre.

d. Specialisté infermieroré né Drejtorité e Shéndetit Publik.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese

“Master Profesional né Shkencat Infermierore”

Kredite/
Tipii imtarisé (A-F Léndét/Modulet
ipi i Veprimtarisé (A-F) éndét/Module ECTS
.. .. .. Menaxhimi i infeksioneve nozokomiale >
A LENDE BAZE
Totali 5
Menaxhimi i urgjencave pediatrike >
B .. .. Menaxhimi i pacientéve n€ mjekesin€ interne >
LENDE KARAKTERIZUESE
Menaxhimi i pacientit kirurgjikal 7
Menaxhimi i pacientéve n€ Obstetriké — 5
Gjinekologji
Totali 22
Léndé me Zgjedhje (Semestri 1) >
N LENDE NDERDISIPLINORE/ T
INTE GRUESE Teknikat infermierore bashk&kohore
Totali 15
D LENDE PLOTESUESE Praktiké profesionale
Totali
E DETYRIME PERMBYLLESE Pr.0V1m i pérgjithshém pérfundimtar/ Punim 12
Diplome
Totali 12




| Totali 60

3. Fakulteti Ekonomik
Ofron 3 (tre) programe té ciklit t€ dyté€ “Master Profesional” dhe njé program “Master i
Shkencave”.

Master Profesional (Kliko kétu)

a. “Master Profesional” né “Turizém”

Titulli akademik i studimit Diplomé “Master Profesional” né “Turizém”
Cikli i studimit Studime té€ ciklit t& dyté

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 2 (dy) vite

Forma e studimit Me kohé té ploté

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Qéllimi 1 kétij programi &shté t€ ofrojé njé formim t€ thelluar profesional né€ sektorét kryesoré té
turizmit, i cili do t€ shérbejé pér studentét e diplomuar né kété program studimi qofté né aspektin
e punésimit, qofté si bazé pér t& vazhduar kualifikimin e métejshém né programe té tjera té
studimeve né két€ degé€ apo programe té tjera pérkat€se integruese. Programi synon fitimin e
njohurive t€ thelluara né fushén e turizmit si specialisté t€ aft€ pér té€ zbatuar me sukses
strategjité dhe politikat e turizmit t€ géndrueshém.

Né pérfundim t€ kétij programi, studenti ka mundési pér punésim si:

a. Menaxher né sipérmarrje private turistike;
b. Konsulent i biznesit turistik;

c. Népunés i administratés lokale/qéndrore té turizmit;

d. Specialist né€ agjensi turistike/Tour Operatoré.
Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit té ciklit té dyté “Master Profesional” né “Turizém”
Kreditet/
Tipi iVeprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet ECTS

A LENDE BAZE Ekonomiks Menaxherial 6




Menaxhim burimesh njerézore né€ industrine e
turizmit dhe mikpritjes 6
Totali 12
Turizmi dhe TrashégimiaNatyrore 6
Turizmi dhe industriaturistike 6
Menaxhimdestinacioneshturistike 6
LENDE N e i o
B KARAKTERIZUESE Turizmi dhe trashégimia kulturore né Shqipéri 6
Menaxhimiturizmit t€ géndrueshém 6
Menaxhimibiznesitfamiljar né turizém 6
Turizmi dhe zhvillim rural igéndrueshém 6
Ekonomia e turizmit 6
Totali 48
Marketingu iturizmit 6
Sjelljekonsumatore né turizém 6
Politikat né turizém 6
C LENDE NDERDISIPLINORE/ M himicilésisé né turizs
INTEGRUESE enaxhimicilésisé né turizém 6
Léndé me zgjedhje:
Menaxhimprojektesh
Sistemet e informacionit t€ menaxhimit
Marketingu ishérbimeve 6
Totali 30
LENDE PLOTESUESE Praktiké Profesionale 12
D Totali 12
Punim diplome/Provim formimi
E | DETYRIME PERMBYLLESE 18
18
Totali 120

b. “Master Profesional” né “Administrim-Publik”

Titulli akademik i studimit Diplomé “Master Profesional” né “Administrim-Publik”
Cikli i studimit Studime té ciklit t& dyté

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 2 (dy) vite

Forma e studimit Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit
Njé diplomé né Master Profesional né Administrim Publik éshté mjaft fleksibél pérsa u pérket mundésive

q¢ kané studentét pér karrieré dhe punésim. Qé€llimi i programit pércaktohet dhe vlerésohet né¢ kuadér té




zhvillimeve dhe ndryshimeve ekonomiko- shogérore t€ vendit né pérgjithési, niveli 1 larté 1 globalizimit

dhe nevoja pér té gené pjesé aktive e tij, t&€ kérkesave té tregut pér specialisté t€ ekonomisé te afté pér

zgjidhjen e problemeve né€ fushén e administrimit publik né€ kuadér t€ zhvillimeve té vrullshme t&

teknologjisé s¢ informacionit.

Programi i studimit i Ciklit t& Dyté né Administrim Publik (me kohg t& ploté) synon:

a.

pérgatitjen e specialistéve t€ lart€ me njohurit€ e nevojshme rreth organizimit dhe funksionimit te
sektorit publik;

aftésimin e studentéve pér tregun e punés dhe t’i pérgatis€ ata pér karrierat e métejshme respektive;
pérgatitjen e specialistéve té afté né hartimin e politikave publike dhe pér zbatimin korrekt té tyre;
ofrimin e njé mésimdhénie bashkékohore duke integruar teoriné me praktikén dhe raste studimore

moderne.

Veprimtarit¢ formuese g€ ofrohen né két€ program studimi jané€ t€ grupuara né kategorité e

méposhtme:

1€nd€ bazg, té cilat marrin pérsipér formimin e pérgjithshém dhe pérgatitjen metodologjike;

1éndé karakterizuese, t€ cilat lidhen me vegorité e programit té studimit dhe japin njé formim
specifik, sipas karakteristikave t€ tij;

1éndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese né nj€ ose mé shumé grupe disiplinash jané disiplina té
ngjashme dhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese, profile t€ programit dhe grup-léndé me
zgjedhje;

léndé ploté€suese, t€ fokusuara pér njohje t&€ gjuhés s€ huaj,aftésive informatike, praktika
profesionale;

detyrime pérmbyllése (punimi i diplomés ose provimi pérfundimtar), sipas pércaktimeve né aktet
rregullatore té universitetit.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit “Master Profesional” né “Administrim Publik”

Tipii Veprimtarisé (A-E Léndét Kredite/
ipi i Veprimtarisé (A-E) éndé ECTS
Drejtim 1 Shperblimit 6
.. . .. 6
LENDE BAZE Ekonomiks Menaxherial
Totali 12
Kontabilitet Publik 7
Etika ne Administraten Publike 6
Menaxhimi Financiar ne Sektorin Publik 7
LENDE KARAKTERIZUESE Audltlrr'u .ne.Sektorm Pubhlf . 7
Komunikimi dhe Marrdhenia me Publikun 6
Ekonomiks Publik 6
Planifikim Strategjik ne Sektorin Publik 6




Totali 45

Menaxhim Projektesh 6

Sistemet e Informacionit te menaxhimit 6

. . . S ORE/ Lidership 6

LENDE NDERDISIPLINORE : ; — .

C INTEGRUESE E Drejte Pune dhe Njohuri mbi Sherbimin Civil 6

Administrim Fiskal 6

6

Lende me Zgjedhje

Totali 36

D | LENDE PLOTESUESE Praktika Profesionale 12
Totali 12

E DETYRIME PERMBYLLESE Punim Diplome/ Provim Formimi 15
Totali 15
Totali 120

c. “Master Profesional” né “Kontabilitet-Financé

Titulli akademik i studimit Diplomé “Master Profesional” né “Kontabilitet-Financé”

Cikli i studimit

Studime té ciklit té dyté

Emri dhe statusi 1 institucionit

Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér

Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Shqip
Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 2 (dy) vite
Forma e studimit Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit

Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Objektivi kryesor 1 kétij programi studimi €shté formimi i ekspertéve dhe specialistéve t€ miréfillté, me
cilési dhe shprehi té larta teknike dhe profesionale né fushat e financave dhe kontabilitetit. Programi
Master Profesional né Kontabilitet-Financé &shté me natyré aplikative dhe ofron formim kryesisht
praktiké, pér arritjen e objektivave profesionale né fushat e mésipérme, me synimin e pajisjes s€ studentit

me aftési dhe njohuri té thelluara té kuadrit zbatues né fushén e financés, kontabilitetit dhe auditimit, pér

té garantuar njé karrier€ t€ suksesshme profesionale.

Né fokusin e tij t€ ploté, ky program studimi gérsheton njohuri teorike dhe praktike pér t€ inkurajuar tek
studenti mendimin kritik dhe kreativ, si dhe t’i ekspozoj€ ata drejt ¢€shtjeve bashkékohore dhe kyce né

fushén e financave dhe kontabilitetit, népérmjet njé modeli mésimi t&€ mbéshtetur fuqishém nga praktikat

mé té mira.

Programi Master Profesional né Kontabilitet — Financé i profilizon studentét né fusha t€ ndryshme si:

a. drejtimi financiar i bizneseve dhe vendimmarrja financiare;




b. hartimi, pérdorimi, analiza dhe interpretimi i pasqyrave financiare sipas standardeve ndérkombétare té

kontabilitetit dhe t€ raportimit financiar;

c. planifikimi dhe administrimi i tatimeve sipas legjislacionit kombé&tar dhe ndérkombétar;
d. matja, vlerésimi, analiza dhe menaxhimi i riskut;

vleresimi i investimeve dhe pérzgjedhja e tyre;
f. dizenjimi, pérdorimi dhe auditimi i sistemeve té kontabilitetit;

g. Planifikimi, organizimi dhe menaxhimi i procedurave té auditimit t€ brendshém dhe té
Jashtém.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit i Ciklit té¢ Dyté “Master Profesional” né Kontabilitet Financé

ol . - N Kredite/
Tipi i Veprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet ECTS
Ekonomiks Menaxherial 6
A | LENDE BAZE Drejtimi i shpérblimit 6
Totali 12
Tregjet dhe Institucionet Financiare 6
Analiza ¢ Pasqyrave Financiare 6
. Drejtimi Financiar Ndérkombétar 6
B | LENDE Teknika Bankare 6
KARAKTERIZUESE —
Auditim 6
Drejtimi Financiar i Avancuar 6
Kontabiliteti i Avancuar 6
Drejtim Portofoli 6
Totali 48
Sistemi Tatimor Tregétar 6
Menaxhim Projektesh 6
LENDE Analiz€ Investimesh 7
C | NDERDISIPLINORE/ Organizimi i Sistemeve t&€ Kontabilitetit dhe Kontrollit 7
INTEGRUESE Léndé melz.g‘]'e.dhje: - 7
1. Kontabiliteti Kosto Drejtimi i avancuar
2. Vlerésim Pasurie
3. Sistemet e informac. dhe Manaxhimit
Totali 33
D | LENDE PLOTESUESE | Praktiké Profesionale 12
Totali 12
E DPTYMME . Provim i pérgjithshém pérfundimtar /Punim diplome 15
PERMBYLLESE Totali 15
Totali 120

Master i shkencave (Kliko kétu)

d. “Master i Shkencave” né “Financé - Kontabilitet”



Titulli akademik i studimit Diplomé “Master i Shkencave” n€ “Finance
— Kontabilitet”

Cikli i studimit Studime t€ ciklit té dyté

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér

Gjuha e pérdorur né€ mésimdhénje/provime Shqip

Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 2 (dy) vite

Forma e studimit Me kohé t€ ploté

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit

Njé diplomé né “Master i Shkencave” né Financé-Kontabilitet éshté mjaft fleksibél pérsa u pérket

mundésive g€ kané studentét pér karriere dhe punésim si dhe siguron njohurité themelore t€ kérkuara pér

té ndjekur njé diplomé kérkimore (Ph.D.) n€ fushat respektive.

Programi i studimit t€ Ciklit t& Dyté né “Master i Shkencave” né€ Financé-Kontabilitet (me kohé té plotg,

120 ECTS) synon té pérgatis€ specialisté pér:

a. tregjet dhe institucionet financiare;

b. realizimin dhe analizén e investimeve publike dhe private;

c. njohjen dhe implementimin e standardeve kombétare dhe ndérkombetare t€ kontabilitetit;
legjislacionin tatimor dhe tregtar t€ biznesit;

d. metodat e kérkimit shkencor né fushén e financés;

e. auditimin financiar né sektorin privat dhe publik.

NE¢ pérfundim t€ kétij programi, té diplomuarit do té fitojné kéto kompetenca profesionale:

a. té formulojné dhe zbatojné strategji dhe politika pér zhvillimin e sektorit financiar;

b. té kuptojn€, pérpunojné, analizojn€ informacionin kontabél dhe financiar, si dhe t€ marrin
vendime qé mund€sojné arritjen e zgjidhjeve t€ suksesshme t€ biznesit;

c. t& ndertojné ura bashképunimi dhe t€ kontribuojné me ide pér pérmirésimin e politikave
financiare, né ményré q&€ impakti i tyre tek qytetarét t€ jeté sa mé i madh;

d. t€ ofrojné késhillim dhe asistenc€é né€ fushén e kontabilitetit, t& shérbimeve t€ sigurisé,
manaxhimit t€ riskut, auditim, banka tregtare dhe investuese legjislacionit tatimor, konsulencé
ndér té tjera;

e. t& punojné né fushat e sipérpérmendura né ményré individuale ose/dhe né grup, t€ bashképunojné
né ményré etike dhe profesionale me mjedisin e jashtém, n€ ¢do institucion privat dhe publik,
institucione kérkimore-shkencore, institucione shtetérore né€ nivel géndror dhe local;

f. t€ kené njohuri pér pérdorimin ¢ sistemeve aktuale té kontabilitetit, duke béré té€ mundur




integrimin mé t& shpejté t€ tyre né tregun e punés kombétar dhe ndérkombétar;

g. pér planifikimin analitik dhe manaxhimin e projekteve dhe investimeve konkrete.

Plani mésimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit i Ciklit t¢ Dyté “Master i Shkencave” né “Financé Kontabilitet”

ol . - e Kredite/
Tipi i Veprimtarisé (A-E) Léndét/Modulet ECTS
A | LENDE BAZE Tregjeit dh(? Inst%tucionet Financiare 6

E Drejté Biznesi 6
Totali 12
SNK dhe SKK 6
Analiza e Pasqyrave Financiare 6
Organizimi i Sistemeve t€ Kontabilitetit dhe 6
Kontrollit
Auditim 6
e Drejtimi Financiar i Avancuar 6
B | LENDE —
KARAKTERIZUESE Analizé Kosto 6
Kontabiliteti Financiar i Avancuar 6
Sistemi Tatimor Tregétar 6
Analiz€ Investimesh 6
Menaxhim Projektesh 6
Totali 60
Teoria Moderne e Investimeve 6
LENDE Metodat e Kérkimit Shkencor 6
NDERDISIPLINORE/ Léndé me zgjedhje:
C | INTE GRUESE 1. Shérbimet e Sigurisé e Konsulencés 6
2. Vlerésim Pasurie
Totali 18
D | LENDE PLOTESUESE | Praktika 12
Totali 12
E D}ETYRIME . Mikroteza 18
PERMBYLLESE
Totali 18
Totali 120
L. Programet e Ciklii té Treté, Master Ekzektiv (Kliko kétu)

a. “Master Ekzekutiv” né “Restaurim, Konservim dhe Menaxhim i Trashégimise Arkitekturore”

(Program i pérbashkét midis universitetit Zoja e Keshillit te Miré, Universitetit té Firences

(Itali) dhe UGJ-sé )

Titulli akademik i studimit

Diplomé “Master Ekzekutiv” né “Restaurim,

Konservim dhe Menaxhim i Trashégimise Arkitekturore”

Cikli i studimit

Studime té ciklit té treté




Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Cabej” Gjirokastér
Gjuha e pérdorur né mésimdhénje/provime Italisht, Anglisht
Kohézgjatja normale e programit t€ studimit 1 (njé) vit
Forma e studimit Me kohé t€ ploté
Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtarité formuese té programit té studimit
Masteri Ndérkombétar "Master né Restaurimin, Konservimin dhe Menaxhimin ¢ Trashégimisé
Arkitekturore" €sht€ njé kurs studimi i pérbashkét i promovuar nga Universiteti i Firences, Universiteti
Katolik NSBC i Tiranés dhe Universiteti i Gjirokastrés Eqrem Cabe;.
Kursi synon dhénjen e titullit t€ pérbashkét, Diplomé “Master Ndérkombétar” pér “Restaurimin,
Konservimin dhe Menaxhimin e Trashégimisé Arkitekturore".
Ky program synon té trajnojé profesionisté me aftési specifike multidisiplinare tekniko-profesionale pér té
analizuar dhe kuptuar aspektet ¢ ndryshme qé lidhen me praktikén e konservimit dhe restaurimit,
menaxhimit, vlerésimit dhe komunikimit t& trashégimisé arkitekturore dhe kulturore. Masteri do t€ ofrojé
aktivitete trajnuese né€ kuad@r t€ projektit té restaurimit t& artefakteve historike, me nj€ hapje drejt linjave
té reja operacionale n€ fushén e mbrojtjes s€ trashégimisé kulturore.
Integrimi mes kulturés italiane dhe asaj shqiptare do t€ mundésojé trajnimin e arkitektéve té specializuar
aktivé né zonén e Mesdheut, duke ndar€ objektivat dhe trajnimin pér ¢éshtje qé lidhen me ruajtjen dhe
restaurimin e trashégimisé arkitekturore. Kursi &shté i organizuar né pesé module t€ ndara né t€ ndara né
aktivitete mésimore dhe trajnuese me kontribute né nivel ndérkombétar.
Struktura e programit té studimit

Moduli 1 - 5 kredite

a. Trashégimia dhe diversiteti material dhe jomaterial;
b. Trashégimia materiale dhe jomateriale, diversiteti kulturor;
c. Peizazhi kulturor: projekti, konservimi, valorizimi;
d. Trashégimia popullore: projekti, konservimi, valorizimi;
Trashégimia dhe projekti bashk&kohor;
f.  Seminar/konferencé: Roli i historisé dhe traditave kulturore né pércaktimin e profilit arkitektonik té

qyteteve
Moduli 2 - 10 kredite

Mjete pér dokumentimin, diagnostikimin, menaxhimin dhe komunikimin e aseteve
a. Teknologji dixhitale pér anketim;

b. Leximi, interpretimi strukturor dhe diagnostikimi;




e

a

g

Bazat e t€ dhénave (GIS);

Menaxhimi i t€ Dhénave té€ Ndértes€s Historike (HBIM);

Karakteristikat e materialeve, njohja dhe format e degradimit;

Praktika 1: Teknika t€ avancuara t€ studimit t€ trashégimisé arkitekturore;

Seminar/konferencé: Mjete t€ avancuara dhe teknologji té reja pér dokumentimin, diagnostikimin,

menaxhimin dhe komunikimin e trashégimisé

Moduli 3 - 10 kredite
Metodologjité dhe teknikat e restaurimit dhe ruajtjes

s e o P

f.

g.

Evolucioni i teorive té restaurimit;

Mjetet dhe metodat diagnostikuese;

Praktikat e ndérhyrjes né trashégiming historike dhe monumentale;
Praktikat e ndérhyrjes né trashégiminé moderne;

Konsolidimi strukturor;

Praktika 2: Diagnostifikimi pér projektin e restaurimit;

Seminar/konferencé: Evolucioni rregullator pér mbrojtjen e trashégimisé

Moduli 4 - 8 kredite

Trashégimia, rreziku, ndryshimet klimatike dhe elasticiteti

e o

a

f.

g.

Restaurimi i zonave arkeologjike;

Restaurimi i parqeve dhe kopshteve;

Restaurimi i gendrave urbane;

Objektet historike;

Restaurimi strukturor;

Workshopi 3: Rreziku sizmik;

Konferenca: Trashégimia, UNESCO dhe Objektivat e Zhvillimit t€ Pérputhshém.

Moduli 5 - 10 kredite

Menaxhimi i vendeve pér Listén e Trashégimisé Botérore

a.

b.
C.
d.

Instrumentet ndérkombétare pér mbrojtjen e trashégimis€: Konventa pér Mbrojtjen e
Trashégimisé Kulturore dhe Natyrore Botérore;

Plani i Menaxhimit dhe Plani i Veprimit;

Raporti Periodik dhe Monitorimi;

Vlerésimi i ndikimeve: Vler€simi i ndikimit t€ shteteve t€ ruajtjes dhe trashégimisé

Analizat ekonomike dhe metodat e zbatimit;

c.

f.

Workshop: HIA (Vlerésimi i ndikimit té trashégimis€);

Seminar/konferencé: Trashégimia botérore: menaxhimi dhe konservimi.
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